
1 MAJ W WARSZAWIE
MINĄŁ SPOKOJNIE

WARSZAWA, 1.5. (teł. wŁ) War- 
«aWa przybrała od rana niezwykły wy 

Tramwaje i autobusy nie wyru- 
“X na miasto, taksówki ukazały się 
1?ulicach w nieznacznej ilości. Te zaś, 
Lóre wyjechały na miejsca postoju, 
mają boczne numery pozaklejane papie 
Według komunikatu Komisariatu Rzą 
du zamknięto dziś wszystkie ogrody i 
parki publiczne, oraz bramy w domach 
przechodnich. Specjalne zarządzenia 
wydane zostały co do sklepów i maga
zynów z bronią palną. Wystawy tych 
sklepów kazano osłonić całkowicie de
skami. Dzisiejsze święto „jedności pro
letariackiej" wypadło w Warszawie 
dość dziwacznie, jeżeli weźmiemy pod 
uwagę, że odbywa się 7 odrębnych po
chodów zwalczających się partyj i or
ganizacyj socjalistycznych. Władze 
zmuszone były do takiego układania 
trasy pochodu, by pomiędzy manife
stantami nie mogło dojść do awantur 
j bójek. Pochody są następujące: PPS. 
CKW, PPS dawna „Frakcja Rewolu
cyjna" Jaworowskiego, Związek Związ
ków Zawodowych Moraczewskiego, or
ganizacje żydowskie, a mianowicie: 
Bundu, Poalejsjon prawicy, lewicy i ży 
dowsiriej niezależnej partii socjalistycz 
nej. Trasa tych pochodów znajdowała 
ise wyłącznie na terenie dziełnicp półno 
cnej. Do południa manifestacje odby- 
wały się spokojnie. Do drobnych zajść 
doszło w kilku punktach. Przy zbiegu 
ulic Solnej i Leszna zgromadziła się 
mała grupka komunistów, która przy
łączyła się do dzielnicowego pochodu P. 
P.S., zdążającego nie miejsce zbiórki. 
Czuwająca nad pochodem policja odcię
ła koniec pochodu i komunistów rozpro 
szyła. . ■-.. ^iwaiwie*:*

WARSZAWA, 1.5. (tel. wł.) Pochód 
„Bund/u" wyruszył dziś o godz. 10 z po
szczególnych punktów w łącznej liczbie 
około 9000 osób z 57 sztandarami, tram 
sparentami i orkiestrą. Pochód prze
szedł wyznaczoną trasą, po czyim o go
dzinie 12.30 rozwiązał się.

Zauważono w pochodzie „Bundu" zna 
czną ilość młodzieży. O godz. 11.30 przy
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Przyprawa kawy uj kostkach

nraktycana
forma

1907 XXX 1937
PŁASZCZE męsk. wełniane i gabardinowe 0 

KAPELUSZE Gepperta, Huckla i wełniane 

OIEL1ZNA damska i męska ■ 
ORAZ WSZELKIE NOWOŚCI SEZONU

PAWEŁ KUCHARSKI !!
SOSNOWIEC, 3 MAJA 8

L WIELKI WYBÓR! CENY NISKIE! 1
u s=================5=============s====  ■

Kto wygrał
12.000 DOLARÓW?

Podczas dzisiejszego ciągnienia dola 
rowki padły następujące premie:

12.000 doi. na nr. 1132794
Po 3.000 doi. nry: 771517, 15001
Po 1.000 doL nry: 191398, 1225941, 

1470827, 328818, 1112604, 448934,
543888.

:a=l

Strajk w górnictwie angielskim
wybuchnie w dniu 22 maja?

LONDYN, 1.5. Egzekutywa feufe-- 
racji górników zdecydowała wczoraj, 
iż wypowiedzenie pracy w kopalniach 
nastąpić ma już 8 maja, względnie, w 
okręgach, w których obowiązuje wypo
wiedzenie 7-dniowe, 15 maja, wyzna-

czając początek strajku węglowego na 
22 maja o północy, co w praktyce wo
bec tego, iż 22 maja przypada w sobo
tę, oznaczałoby, iż dniem strajku wę
glowego byłby poniedziałek 24 bm.

ADWOKAT

HBI
otworzył kancelarię

w Sosnowcu
przy ul. Modrzejewskiej nr. 39 m. 14 

(dom P. Frydeckiej 
PRZYJMUJE CODZIENNIE

OD GODZ. 16 DO 19-EJ 17h

hi ITIOMIEI 
choroby skórne i weneryczne 

Sosnowiec, Małachowskiego 5 I p.
1993

1 maj w Zagłębiu Dąbrowskim

Telefon: 626-48
Przyjmuje: od 8.30 do 9.30 

i od 5 do 8 wieczorem

Samobójstwo
WYWIADOWCY POLICJI

Wczoraj o godz. 8 rano usiłował po
zbawić się życia wystrzałem z rewol
weru w skroń w kawiarni w Dąbrowie 
starszy wywiadowca służby śledczej 
Bartłomiej Feret.

Fereta w stanie groźnym przewie
ziono do szpitala powiatowego w Bę
dzinie, gdzie zmarł o godz. 4 po poł. nie 
Zyskawszy przytomności.

Przyczyna samobójstwa nieznana.

Wczorajszy dzień, 1 maja przeszedł 
w Zagłębiu Dąbrowskim naogół spo
kojnie. Do wystąpień antypaństwowych 
i poważniejszych awantur nigdzie nie 
doszło. Przyczyniły się do tego w zna
cznej mierze zarządzenia władz bezpie
czeństwa.

W b. roku stosunkowo mała liczba 
robotników porzuciła pracę. Na ogólną 
liczbę 18 tysięcy robotników, którzy 
mieli przystąpić do pracy, rano w za
kładach przemysłowych wszystkich ga
łęzi przemysłu na terenie Zagłębia Dą
browskiego zastrajkowało ponad 4709 
robotników, tj. niewiele ponad 25 proc.

Duże zakłady przemysłowe jak huta 
Bankowa, huta Katarzyna, huta Sta
szic, kopalnia Renard i in. pracowały

Strajkowało ponad 25 proc, robotników
w 100 procentach.

Na niektórych kopalniach jak War
szawskim Towarzystwie, Dorocie, Sa
turnie, Paryżu, były wczoraj świętówki

W większych miejscowościach powia 
tu zorganizowane zostały przez PPS. 
pochody. Odbyły się się one w Sosno
wcu, Dąbrowie, Czeladzi, Grodźcu Ząb
kowicach, Niwce i Strzemieszycach.

ZZZ. urządziło pochody w Sosnowcu 
i Dąbrowie.

żydzi zorganizowani w Poale Syjon 
prawicy urządzili pochód w Będzinie, w 
którym wzięło udział około 700 osób.

Bund w Będzinie pochodu nie urzą
dził, lecz tylko wiec, na który przybyło 
około 100 osób.

W Sosnowcu i Dąbrowie żydzi zasilili

2-ch młodszych 
tasimiom-woitt 

urządzeń sortowniczych i kon
strukcji żelaznych POSZUKUJE na 
°kres 4-ch miesięcy większy zakład 
Przemysłowy w Zagł. Dąbr.

Oferty upraszamy pod „4 miesią
ce"-do Adm. Kurj. Zach. 1928

Nie prawdopodobne!
Opinia w Dąbrowie zaalarmowana

Zarząd miejski w Dąbrowie Górni
czej rozpisał swego czasu konkurs na 
obsadę stano wieka kierownika miej
skiego ośrodka zdrowia i przychodni 
przeciwgruźliczej. Oferty na t-o stano
wisko złożyło dwóch lekarzy żydów z 
Otwocka (dr. Zysman i dr- Berline?) 
oraz jeden lekarz Polak z Zagłębia.

W Dąbrowie Górniczej krążą wer
sje iż Zarząd miasta prowadzi pertrak- 

Itacje z lekarzami z Otwocka. Nie

chce się nam w to wierzyć, aby Zarząd 
miasta istotnie tego rodzaju .pertrakta
cje prowadził. Gdyby rzeczywiście 
tak było zaryzykowałby w opinii spo
łeczeństwa polskiego bardzo wiele. 
Wobec krążących pogłosek uważamy 
iż powinno pojawić się odpowiednie 
wyjaśnienie, które zaprzeczyłoby tym 
pogłoskom wywołującym ogromne' 
wzburzenie opinii.

mocno pochody socjalistyczne. Masze
rowali oni grupami lub też porozrzu
cani byli pojedynczo w szeregach so
cjalistów.

żydzi uczestnicy pochodów socjali
stycznych przeważnie komuniści wzno
sili niejednokrotnie okrzyki antypańst 
wowe, lub też pozbawione sensu, a po
wtarzane bezkrytycznie przez tłum.

Podczas pochodów do zajść nie do
szło. Jedynie w Dąbrowie, gdy grupa 
żydziaków, krocząca w pochodzie PPS. 
zaczęła wznosić okrzyki antypaństwo
we, policja rozpędziła ją.

Około godziny 1 po południu pochody 
zostały zakończone przemówieniami 5 
rozwiązane.

Liczebność pochodów była nie zbyt 
wielka.

Wczoraj podczas pochodów urządza
nych przez PPS. i ZZZ nad Sosnowcem 
pojawiła się awionetka, z której zostało 
zrzucone kilkanaście tysięcy sztuk ulo
tek.

Ulotki te zostały wydane przez Zwią
zek Polski w Sosnowcu, na papierze 
koloru czerwonego, w których omawia
ne jest niebezpieczeństwo żydowskie w 
Polsce i rola komunizmu, którego przy- 
wódcami są przeważnie żydzi.

Ze względu na to, że ulotki były wy
dane na papierze koloru czerwonego, 

1 przez uczestników pochodu były roz
chwytywane, a treść ich żywo komen
towana.

nie powinno bralmąę_na J|(JH|| IHZEtlllMflJflWEJ w teatrze miejskim w Sosnowcu



2 „KURJER ZACHODNI" nJettóeffa 2' maja f95?' roSm. Hr. 126
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Fabryka Wyrobów Betonowych w. słotu"'w. stużaiek >
tel. 6.20.11 SOSNOWIEC btarot Piłsudskiego 54

produkuje: guliki (system Geiger), rury kanalizacyjne, kolana, trójniki, nasady stożkowe, dreny, płyty, słupy, belki
Łna®araE33sraESB33 żelbetowe, tralki, stopnie, ogrodzenia oraz wszelkie konstrukcje żelbetowe w-g nadesłanych rysunków

Rzadką uroczystość urządziło dnia 30 
ub. m. swemu wiceprezesowi, p. Pawło
wi Kucharskiemu Stowarzyszenie kup- 
ców polskich w Sosnowcu. Na specjal
nym zebraniu zarządu uczczono trzy
dziestolecie istnienia popularnej i sza
nowanej placówki handlowej jubilata 
imanego składu galanterii i konfekcji, 
mieszszącego się od lat 12 przy ul. 3 
Maja 8, a praez poprzednie lat 18 przy 
uL Warszawiekiej 14.

P. Paweł, jak go w serdeczny sposób 
nazywają kóledzy-kupcy i bardzo liczni 
starzy przyjaciele, swoją pracowitością 
i zaciętością oraz' solidarnością polskie
go kupca doprowadził Swoją firmę do 
dzisiejszego rozkwitu. Sklep pana Ku
charskiego, to dziś jedna z bardzo nie
wielu placówek handlowych w Sosnow
cu, która nader estetycznym urządze
niem, doskonałą pod każdym względem 
obsługą, a przede wszystkim solidnością 
i wyjątkową uprzejmością obojga Pań
stwa Kucharskich stanowi bardzo prze
konywujący i żywy przykład, ‘ja
ką drogą kupiectwo polskie winno zdo
bywać należne mu miejsce w kraju.— 
Stan, w jakim dziś firma jubilata się 
znajduje, to wynik 30 lat pełnych cięż
kiej pracy od wczesnego ranka do póź
nych godzin wieczornych, to rezultat 
rozmiłowania Pana Pawła w swoim , za
wodzie, do którego przygotował. rów
nież i swego najstarszego syna.. .

Stowarzyszenie kupców polskich ma 
również wiele do zawdzięczenia p. Ku
charskiemu, swojemu wiełdetmemu 
prezesowi, jednemu z założycieli, a o- 
becnie czynnemu wiceprezesowi. To też 
prezes Stowarzyszenia p. Garliński w 
bardzo serdecznych słowach -przemówił 
do jubilata, przy czym podkreślił, że 
trudy, jakie p. Kucharski musiał poko
nać w ciągu tych 30 lat, aby nie tylkó 
utrzymać swoją placówkę, ale ją pod
nieść do dzisiejszego stanu, są przez I 
kupiectwo polskie należycie oceniane. 
Za stalą, gotowość do wszelkiej pracy 
w ciągu całych 24 lat istnienia Stowa
rzyszenia, wielką ofiarność i serdecz
ność osobistą dla współczłonków Zarzą
du, p. prezes Garliński gorąco podzię
kował jubilatowi i wraz z najserdecz
niejszymi życzeniami stałego rozwoju 
firmy i osobistego powodzenia w pracy 
awcdowej i społecznej na długie lata, 

-/ręczył p. P. Kucharskiemu ozdobny 
Dyplom -Uznania, od Stowarzyszenia o- 
raz -wspólną fotografię zarządu.

Wzruszony serdecznością prezesa . i
yczenaami zarządu, Pan Paweł podzię

kował uczestnikom uroczystości za pa
mięć i akt uznania i zadeklarował w do-
wód wdzięczności zł. 100 na budowę
iimnazjiun kupieckiego S.K.P. w Sos-

Jubileusz kupca polskiego
p. Pawła Kucharskiego

nowcu, oraz po zł. 25 na Chrześcijański 
Kredyt Bezprocentowy i Związek Pol
ski w Sosnowcu.

Na zakończenie przemówił’ jeszcze p. 
inż.' Czarnecki, przewodńićEący sekcji 
szkolnej S.K.P., aby podkreślić, że ju
bilat od pierwszej chwili zainicjowania 
utworzenia w Sosnowcu Gimnazjum 
kupieckiego oddaje tej sprawie na każ
de zawołanie swój czas i pracę, gdyż, 
jako dobry kupiec—Polak, w istnieniu 
i rozwoju szkół kupieckich widzi naj
skuteczniejszy rozwój handlu polskie
go. ' ;

Ze sWej stron# dodać musimy, źe p. 
Paweł Kucharski me tylko poświęcał 
Się pracy na polu zawodowym, lecz 
czynnie i ofiarnie udzielał się wszyst
kim organizacjom społecznym.' Jubilat, 
urodźmy sbśnómczanin, juz w 1901 r. 
był założycielem chóru kościelnego przy 
parafii sosnowieckiej. W r. 1905 p. Ku
charski-był jednym z założycieli „So
koła". W roku tym p. Kucharski urzą
dza koncert na Sybiraków, a w nastę
pnych latach niejednokrotnie daje się 
słyszeć jako doskonały tenor na wszel-

Od 5.—9. Maja 1937 Wdla ziem południowo-wschodnich!
Eksponat niemiecki obejmuje:

Narzędzia i maszyny rolnicze — rolnicze urządzenia tech
niczne — nawozy sztuczne — konstrukcje żelazne — elek- 

'trownie — narzędzia ! ■maszyny rzemieślnicze — urządze
nia transportowe — samochody osobowe .i ciężarowe — 
iriWestyCje sanitarne ' i urządzenia - przeciwpożarowe ~ 

-elektrotechnika —- budowniótwo 4 .Bi»t.erialy budowlane - 
zapotrzebowania technicżhe • riarżędżia’, domowa - —- ku- 

ehenne — przedmioty biurowe.
Eksponat wiejski wielka Wystawa hodowli Zwierząt 

domowych a Specjalnie koni.TADmU/RnrrAU/CKIF domowych a specjalnie koni.
lAnul WHuL<.AnJl\lŁ południowo-wschodnie państwa europei- 

1 pokaz - • — - . ■ ■
maszyn rolniczych
Informacji w-sprawie ulg paszportowych udzielają biura podróży;; w spra=

skie wraz z Polską oferują na targach su
rowce i płody rolnicze.

wie eksponatów i in. bezpośrednio „Bresląuer Blęsse — u. Ausstel- 
ltmgsgesellschaft, Breslau 16 (Wrocław), Messegelande. 1564

6 gonitw w niedzielę
na torze wyścigowym w Brynowie

niedzielę 2 _bm., W trzecim „dniu sezonu
wyścigów kennydh z totalizatorem w Kato
wicach na torze w Brynowio rozegranych zo
stanie sześć gonitw: dwie z płotami dobrze 
obsadzone i cztery płaskie, z tych najciekaw
sza o nagrodę 1.200 zł na dystansie około 
2.100 mtr, gdzie spotkają się najlepsze konie 
płaskie.

Początek gonitw o godz. 15.30.
Poniżej poda jemy wynik mianowali na dzień 

2 maja:
Płaska — dystans ok. 2.100 mtr — nagroda 

600 zł: Klinga — T. Seidla, NN, Hajdamak 
IV — dr J. Sćhlingmanna, ż. Kempa, Sektor
— Gr. ofic. 7 DAK Wlkp., j. Rutkowski.

Płaska — dystans ok. 1.800 mtr — nagroda 
400 zł: Jog — H. Herszlewicza, NN, Trzask
— St. Frydera, j. Kończal II, Czarnobrewy— 
Ign. hr. Mielżyńskiego, j. Konieczny, Verbum 
Nobile III — Ign. hr. Mielżyńskiego, j. Ko
walczyk.

Płoty — dystans ok. 2.400 mtr — nagroda 
600 zł: Hipek — Gr. ofic. 7 DAK Wlkp., chł. 
Grzanka, Knight ■— J. RościszewSkiego, j. Wa 
chowialc, Garłacz t— W. Bobińskiego, j. Wojt
kowiak, Hakata —'■ st. „Wieniec", j. Rutkow
ski,' Gig°lo *— H. Herszlewicza, chł. Lorenc, 
Traglast — dr J. Sćhlingmanna, j. Magdy. 
Galahad —. W. Bobińskiego i J.- Turno, j.

WWATHE GIMNAZJUM MĘSKIE im. ST. WYSPIAŃSKIEGO 
Zrzeszenia Rodzicielskiego w Sosnowca

tel. 61396 ul. Dsiewlcza 4. tel. 61.396
Z PEŁNYMI PRAWAMI

przyjmuje zapisy do kl. I-ej gimnazjum ogólnokształcącego i do kl. I-ej liceum typu' 
humanistycznego i przyrodniczego. Do innych klas przyjmuje się w miarę wolnych 
miejsc. Kancelaria gimnazjum czynna codziennie od godz. 9 do 14-ej.

DYREKCJA.

kich imprezach dóba-oczymych, bądź 
też podczas uroczystości czy to kościa
nych czy narodowych.

P. Kucharski bierze również udział 
w pracy samorządowej i w roku 1917 
jest reprezentantem kupiectwa w pier
wszej Radzie miejskiej w Sosnowcu za 
oaasów okupacji niemieckiej.

W roku 1919 p. Kucharski organizu
je pomoc powstańcom śląskim a w roku 
1920 z jego inicjatywy kupiectwo miej
scowe kupuje 200 kompletów mundu
rów dla ochotników. W r .1924 p. Ku
charski jest jednym z założycieli LOPP

Do obecnej chwili p. Kucharski pra
cuje czynnie w wielu organizacjach spo 
tocznych, poświęcając mu wiele pracy.

^PO&OMIA"

Wojtkowiak................................................... .
Plaska — dystans 2.108 mtr — ńagrSffa 

1.208 ił; Momoria — J. RóściSZOWskiegó, j. 
Wachowiak, Trzask — Śt. Frydera, j. Koń
czą! Ii, Avila — dr J. Sćhlingmanna, chi. Kle- 
bah, Hassań Bej — H. Herszlewicza, NN, 
Sarmata Gr. ofic. 7 DAK, j. Rutkowski, 
Algier — di J. Sćhlingmanna, j. Szymsński, 
Madelono — Ign. hr. Mielżyńskiego, j. Ko
walczyk.

Płoty — dystans ok. 2.406 mtr. — nagroda 
600 .zł: Malwa — Zdz. Ziętka, j. Magdy, Bira
— Ign. hr. Mielżyńskiego, NN, Knight — J. 
Rościszewskiego, j.. Wachowiak, Lórenzo — 
WŁ Hrycyka, j. Kurowski, Guldynka — Gr. 
ofic. 7 DAK, j. Rutkowski, Galahad — W. Bo
bińskiego i J. Turno, j. Wojtkowiak, Garłacz
— W. Bobińskiego, j. Wojtkowiak, Babosz — 
H. Herszlewicza, NN, Huragan IV —" st. 
„Wieniec", chł. Grzanka", Hassan Bej — IL 
Herszlewicza, NN, Prut — Zdz. Ziętka, p. B 
-Miklewski.

Płaska — dystans ok. 1^800 mtr. — nagro
da 400 zł: Kpiarz — St. Frydera, NN, Mairi- 

■'rinette — H. Herszlewicza, NN, Foryś — 
M. Balwińslaego, NN, Hulanka II —. st. 
„Wieniec", J. Rutkowski, Prut Zdz. Ziętka, 
NN, Kord — inż. H, Poineranckiego, j. Koń- 
czal II.

LEKARZ DENTYSTA

M. Bitny-Szlachta
SOSNOWIEC, ul. 3 MAJA 8. 

przyjmuje codziennie 
od godz. 14 —19-ej

(z wyjątkiem niedziel i świąt). 
Telefon Nr. 12-92 2005

mgiRĄ ZAWIERCIA
Bestialstw© męża 
POWODEM SAMOBÓJSTWA

Onegdaj w lesie na kolonii Żarki w 
pow. Zawierciańskim popełniła samo
bójstwo niejaka Janina Migdalska lat 
17. Powodem ■ samobójstwa było znęca
nie się' i maltretowanie jej przez męża

1-sży Maja w Zawierciu
Wczorajsze obchody 1-szo .majowe • 

PPS. i ZZZ. na terenie Zawiercia i pow. 
Zawierciańskiego odbyły się w zupeł
nym spokoju.

W Zawierciu zorganizowano. 2 pocho
dy tj. PPS. i ZZZ. Na Ogólną ilość pra
cujących w przemyśle na terenie Za
wiercia'i pow. Zawieciańskto^>..do.pi-a- . 
cy w dniu 1 maja' nie stawiło się 42 
proc.

Na łefeńie pow. Zawierciąń&ktogo zor 
ganizowąno również szereg po.ćhodów.

Stan zatrudnienia
. .. W ZAWIERCIU .. _ . ■ '.

Jak nas informują stan zatrudnienia 
■bezrołjoitńych' W Ząiwierćiu przedstawia 
się następująco: do Obecnej .chwili ńa 
robotach miejskich - w Zawierciu z<atou- 
dnionych- jest 296 osób, w tym męż
czyzn 166 i kobiet 130.

Robotnięy pracują pi’zez trzy dni w' 
tygodniu. Natomiast na robotach przy 
budowie .kolei Zawiercie — Siewierz — 
Tarnowskie Góry zatrudnionych.' jest 
334 robotników. . Przy robotach . tych ..- 
robotnicy pracują przez 6 dni w tygo- '- 
dniu. Do Brześcia; nad Bugiem Wysłano-. 
131'robotników i . do Państwowych ka- 
mieniołojnćw w Zagnańsku 7Ó robotni
ków. Na dzień 1 maja rb. licziba bśz-ró- ; 
botnych wynosi 2359 osób, -w tym 713 . 
kobiet. . .-
X ZBIÓRKA NA DAR NARODOWY. 
W dniu-święta Narodswego na terenie -Ł 
Zawiercia przeprowadzona będzie zbiór
ka uliczna na.,;Dar Narodowy ‘. • •

l ^BOLU GŁ.ÓWY1

. Ipmy PRZEZIĘBIENIU
GRYPIEIKATARZEI

(MUSZA 
riiaj w Olkuszu

Wczorajszy dzień 1 mają PPS óbclic- 
laiła w pcw, Olkuskim łącanie ze Stron
nictwem ludowym.

W Olkuszu na rynku przemawiali: 
b. poseł Kwdpiński, oraz adw. Kański. 
w imieniu Stroń, ludowego.

Uchwalono szereg rezolucji, W po
chodzie - olkuskim brali udział robotni
cy z Olkusza, Klucz i Chechła, oraz lu
dowcy z okolicy z dwoma orkiestrami' 
i sztandarami.

Spokoju nigdzie nie zakłócono.
„ORZEŁ“ — Oskarżam cię matko. 
„UCIECHA" — Pod palącym niebem 

^Argentyny, (dzisiaj i iutraL
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O pełnię rozwoju sił twórczych
1u-iek co roku, w artykułach zwią 
't z obchodem 3 Maja cała prasa 

^^łatkiem socjalistycznej) podkre- 
(? doniosłość konstytucyjnego afe- 
ś^-Momajowego wzywała do zje- 
jU Grenia narodowego i poniechania 
dnoo^ gprawa ta nabie-
"‘mMjślnydi cech aHiM.taośd. Kto 

obserwuj® życie joliiyozne w 
oUw kto woniwa Si? głębiej w to ży- 

DWMteW psMeree programów 
partyjnych. ,»n ł«™o doj- 

1 SZyjż w społeczeństwie polskim po- 
z dnia na dzień fala tęsknoty 

'potnym zjednoczeniem, z którego 
wyrosła by twórcza moc narodowa i 
^.-m^nnienia związane z uchwale- 
niam konstytucji 3 Maja, zrodzonej w 
nosóib brutalny (wojsko stało na dzie- 

Eou zamkowym, a „oficyjerowie z 
«i6toletam“ znajdowali się na sali sej- 
Ljwef), zrodzonej w atmosferze ol- 
brzvmich walk partyjno - politycznych 
_ wspomnienia te, opromienione szla
chetnymi ideami twórców jednoczyły 
naród polski w czasach niewoli i da
wały mu duży zasób 6ił moralnych do 
toptynuowania walki o wolną i niepo
dległą Pdskę.

W odrodzonej Polsce jednak zapo
mniano o konstytucji 3 Maja, jako te- 
Btamencie nakazującym kultywowanie 
jedności narodowej, a nawiązano tra
dycję do atmosfery Sejmu Czterolet- 
jjegó. Nie można odmówić słuszności 
uwagom Jana Rembielińskiego, który 
w artykule poświęconym konstytucji 

3 Maja" i współczesności w Polsce pisze 
w „Podbipięcie“:

„Idea teoretycznego wzmocnienia siły

państwa kosztem zwiększania rozłamu we-' 
wnętrznego i utrwalania ducha wojny do
mowej w narodzie okazała się jedną z naj-:

Do nabycia:
Katowic*, 4w. Jana 1. - Chorzów, Wolności 18 

Sosnowiec, 3-go Maja 23.

bardziej pociągających koncepcyj dla poli
tyków Polski odrodzonej. Można rzec, iż 
pod tym względem okazaliśmy się bliskimi 
spadkobiercami przywódców Sejmu Czte
roletniego, z tym bodaj tylko uzupełnieniem 
że wiara w moc cudotwórczą ustawy, za
stąpiona dziś bywa niekiedy wiarą w rów
nie wyłączną i zbawczą potęgę „iedologij", 
a raczej je rzekomo reprezentujących, mo- 
nopolicznych „obozów"™
Oto prawdziwa charakterystyka Pol 

ski odrodzonej. Ale z tej charaktery
styki płyną następujące rozważania:

Lepsze niż w r. 1971 położenie międzyna
rodowe Polski dało i daje nam większą swo
bodę eksperymentowania pod tym wzglę
dem. Nie stajemy, jak przodkowie naa 
sprzed lat sta czterdziesta pięcia wobec 
próby zmierzenia się z obcym najeźdźcą. 
Ale wystarczy rozejrzeć się w wynikach o- 
statnich lat kilkunastu i w sytuacji kraju 
w chwili obecnej, aby postawić proste cał
kiem pytanie i bez wahania dać sobie na 
nie odpowiedź: Czy wydobyliśmy i wydoby
wamy z siebie ową pełnię rozwoju sił twór
czych, jaką — w atmosferze zgody i za
ufania wzajemnego wewnątrz narodu — 
powinniśmy i możemy osiągnąć?
Do wydobycia „pełni rozwoju sil 

twórczych'*,  do stworzenia atmosfery 
zgody i. zaufania wzaiemnego dążenia 
wszystkich (powinny być skierowane.

*) Artykuł powyższy nadesłał nam zarząd 
Związku b. ochotników armii pilskiej, oddział 
w Sosnowcu, a świadczy o tym, iż członkowie 
tej, organizacji głęboko ujmują obowiązki tych 
którzy z entuzjazmem ochotników przelewa
jąc krew za wolność Polski, z takim samym 
entuzjazmem, pomni wskazań testamentu 
konstytucji 5 Maja, stają i dzisiaj w pierw- 
szych szeregach w walce o

Konkretna mysi zjednoczenia naro
dowego została rzucona i przyobleka 
•się w realne kształty. Kto czuje po 
ipolakn, kto umie ująć się w karby dy
scypliny narodowej, któ umie ambicję 
osobistą stopić z ambicją zbiorowego 
działania — ten nie znajdzie prze
szkód undemożliwiająjcych mu rzeczy
wistą, szczerą i entuzjastyczną współ

pracę w Obozie Zjednoczenia Narodo
wego. A kto chciałby szukać dla swej 
decyzji historycznej argumentacji, 
niechaj weźmie do ręki dzieje Polski z 
czasów Sejmu Czteroletniego, a zam
knie na straszliwie posępnej stronie, na 
której znajduje się słowo „Targowica".

Nie będzie wówczas mędrkował i 
dopatrywał się dziur w całym, nie bę
dzie szukał słomek w oczach bliźnich, 
a przyłoży się do likwidacji „wojny 
domowej” i weźmie czynny udział w 
wydobywaniu ,,pełni rozwoju sił twór
czych**.

I to będzie najszczerszym i najpraw
dziwszym. uczczenie03 wspaniałego pa
triotycznego aktu konstytucji 3 Maja

Tajna organ, niemiecka
NA POMORZU

W Wieezozycach w pow. Tucholskim 
w majątku ziemskim. Niemki Vearo- 
wej, władze bezpieczeństwa wykryły 
tajna organizację niemiecką „NatPtaał- 
sozialistisoher Deutecher Arbeiter- 
Bund‘‘. Organizacja ta pod pozorem 
ipracy na roli, (zorganizowała tajną 
szkołę instruktorską, w której wzięło 
udział 20 osób z pośród intełigeaeji 
miejskiej całego Pomorza.

Wszyscy rzekomi robotnicy rolni zo
stali aresztowani.

Koniec tajnym organizacjom nie
mieckim w Polsce może Położyć jedynie 
likwidacja wylęgarni, w których po
kutują jakieś szalone zamysły, a więc 
w pierwszym rzędzie Jung Deunche 
Pantei i Deuteche Yereinigung.

Testament Konstytucji 3 Maja*
realizowany przez tych, którzy są ochotnikami w

„Gdy huragan wojny światowej deptać 
począł niwy polskie i przyjść miało do 
dziejowego porachunku za lata krzywd i 
niewoli, wyście w pierwszym stanęli sze
regu tych, którzy odważyli się sięgnąć 
po zaszczytu miano żołnierzy niepodle
głości"

Józef Piłsudski.
Rozwieimożnione do najwyższych 

granic „liberum veto* ‘ przyjęło nie
zwykle niepokojące postępy w czasach 
?rzedrozbiorowydh.. Potęga militarna 
olski, mająca jeszcze duże znaczenie 

w Europie za czasów Jana III zaczęła 
niezmiernie szybko niknąć, a rozkład 
wewnętrzny Państwa (przybierał za
straszające rozmiary. Polska zaczęła 
przedstawiać obraz tak smutnego mr 
padku i bezsilności, że polityczne zna
czenie Rzeczypospolitej było p° prostu 
nijakie- Ustrój wewnętrzny począł 
wkraczać w dziedzinę anarchii, a rów
nowaga społeczna uległa całkowitemu 
zwichnięciu. Upadła dawna tolerancja 
i demokracja szlachecka a brak oświa
ty spowodował upadek rozsądku poli
tycznego. Władza ustawodawcza dzięki 
wzrostowi „liberom veto** uległa zu
pełnemu prawie zawieszeniu, a woj
skowość w latach 1717—1775 znalazła 
śę w najgłębszym upadku. Wymow
nym tego dowodem był Pierwszy roz
biór, przed którym Polska nawet się 
"“e broniła.

Twórcze wzloty
„GŁOSU POWSZECHNEGO"

. Organ p. Moraczewskiego awansowanego 
J32 — dosłownie! — na „Wielkiego wodza 
Proletariatu polskiego"; (por. str. „Gtoęu 

z dn. 30 kwietnia r.b.) odcina kupony 
r*  koncepcji pierwszo-majowej, nie wspomina- 
3^0 o międzynarodowym charakterze święta, a 
wlrabiając taką oto literaturą:

„Maszerujemy zwarcie, rytmicznie. Raz 
wa, jeszcze raz i trzy i cztery. Raz, dwa. 
Jaszcze raz, rrraaaz™ Trzy i cztery. Wol- 
mej. Nasycić mury widokiem tej fali, suną- 

ua wszystkich hamulcach, nałożonych: 
mięśnie, na nerwy, na pięści, na struny 

Stosowe, na gniew. Przewlec chwilę sycenia 
własnych i tych murów, świadków wy- 

mkłych, powietrzem rozedrganym pod pa- 
eczkąmi, koronką wybijanych, uderzeń: raz, 

‘‘"a i jeszcze raz, trzy i cztery™"
dłuższej cytaty nie wytrzymają czy-

I oto przyszedł Sejm Czteroletni. któ
ry korzystając ze sprzyjających oko
liczności zaczął przeprowadzać refor
my wewnętrzne. Najważniejszą z^ po
czynań tego Sejmu była jednomyślna 
ncbwała aukcji wojska do 100.000. 
Niestety, niewykorzystanie tej ustawy 
było jednym z najpoważniejszych po
wodów utraty niepodległości. Wreszcie 
nadeszła wiekopomna uchwała, która 
jest koroną działalności Sejtmu Wiel
kiego — Konstytucja 3 Maja z 1791 
roku, Przeniknięta na wskroś duchem 
szlachetności i sprawiedliwości, przy
jęta z entuzjazmem przez Naród. _

Wielkie to dzieło okazało się jednak 
spóźnione, a ofiary poniesione — próż
ne, gdyż w następnych splotach histo
rii dziejowej straciliśmy całkowicie

Rocznica śmierci Mar. Piłsudskiego 
dniem żałoby narodowej

Naczelny komitet uczczenia pamięci 
marszałka" Józefa Piłsudskiego rozesłał 
do komitetów wojewódzkich następu-
jący okólnik:

„Dzień 12 maja, jako dzień żałoby narodo
wej, obejmuje kraj cały i Polonię zagranicz
ną; proklamowany on będzie odezwą naczel
nego komitetu, która zostanie rozesłana do 
komitetów wojewódzkich.

Nie od formy zewnętrznej, ale od nastroju 
wewnętrznego zależy uczczenie pamięci Józe
fa Piłsudskiego.

Dzień ten przeto nie zostaje wolny od pracy
Celem modlitewnego skupienia w godzinach 

przedpołudniowych odbędą się nabożeństwa 
żałobne w świątyniach wszystkich wyznań. 
Należy udostępnić jak najszerszym masom 
możność ich wysłuchania.

W rocznicę momentu zgonu, tj. o godzinie 
20.45 zapanuje 3-minutowa „chwila ciszy"

W tym momencie ustaje wszelki ruch 1 
dźwięk. Stają przechodnie na drogach i uli
cach, wszelkie pojazdy, motory, koleje.

W miastach chwilę tę poprzedzać będą:
od godz. 20.40—2045 — dzwony i syreny 

fabryczne, sygnalizując zbliżającą się „chwilę 
ciszy" _ zagłoną wówczas przygotowane.

niepodległość głównie z powodu, jak 
wyżej zaznaczono, niewykorzystania 
możliwości mjłitajnyeh.

Wreszcie Po 123 latach niewoli na
ród polski odzyskał znowu niepodległe 
Państwo- Poprzez szereg powstań na
rodowych, w których ginęli i krwawili 
najlepsi synowie Ojczyzny, przyszedł 
Józef Piłsudski, rozumiejący doskona
le, że Polska bez silnej i potężnej ar
mii jest tylko bezwolnym organizmem, 
stanowiącym smaczny kąsek dla żar
łocznych apetytów sąsiadów. On pier
wszy zaczął werbować ochotników dla 
służby w legionach. On pierwszy stwo
rzył Podwaliny armii polskiej, opiera
jąc &ię na przepięknej ochotniczej wo
li służenia Ojczyźnie.

Wojna śwatowa stawiła Polaków w

przdtem ogniska;
od godz. 20.45—20.48 — chwila ciszy — 

moment zakończenia chwili ciszy zaznaczą 
dźwięki dzwonów kościelnych i odczytanie 
przy ogniskach wyjątków z pism Józefa Pił
sudskiego.

Jako widomy znak żałoby narodowej — 
wszystkie flagi państwowe opuszczone do po
łowy masztu, przewiązane krepą, jak również 
krępą przysłonięte w tym dniu winny być po
dobizny Józefa Piłsudskiego.

W Warszawie — na stopniach pałacu Bel
wederu, w Krakowie — na Wawelu i w Wil
nie — na Rossie składane będą wieńce i kwla 
ty przez władze, organizacje społeczne i spo
łeczeństwo.

Radio transmitować będzie nabożeństwo z 
katedry o godz. 10, pogadankę dla dziatwy 
szkolnej od 11.30 do 11.57, nadanie werbli 
przed momentem ciszy i dźwięków, dzwonów 
— po momencie ciszy.

Od godz. 20.50 — hołd muzyki polskiej, 
poświęcony pamięci marszałka Piłsudskiego w 
Filharmonii warszawskiej.

Krzyczącym dysonansem była by w tym 
dniu skoczna muzyka w lokalach rozrywko
wych.

służbie Ojczyzny
sytuacji firągiazneji, gdyż .rozdzieleni 
w trzech armiach zaborczych zmuszeni 
byli walczyć przeciwko sobie. Idea 
Piłsudskiego stworzenia, własnej armS 
zaczęła przybierać wówczas realne 
kształty i w rezultacie gamą się ochot
nicy do służby w legionach oraz for
macji wojskowych w kraju i za gra
nicą, by w zwartych szeregach armii' 
ipolśkiej łożyć swe życie dla wywal
czenia niepodległości. Ofiara tego ży
cia tym, razem staj© się owocną, a tr 
pragniona Wolność — rzeczywistością.

A gdy przyszła nawała bolszewicka, 
gdy wolność świeżo odzyskana ponow
nie została zagrożona, społeczeństwo. 
Posiadające za sobą smutne doświad
czenie dziejowe, stanęło ochota ie do 
walki z najeźdźcą.

Rok 1920 jest w dalszym ciągu wał£ 
o niepodległość przepiękną kartą hi’ 
storii, w której ochotnicy, bez względu 
na wiek, stan i przekonania politycz
ne, stworzyli wielkie dzieło zjednoczę*  
nia narodowego w obronie zagrożonej 
Wolności.

I dziś, w dubli święta narodowego, 
który jest symbolem mądrości Narodu 
Polskiego, ochotnicy, stanowiący sym
bol ofiarności narodowej, mają w dal
szym ciągu wiele jeszcze do zdziałania# 
Wielkie dzieło wymaga ofiarnej pra
cy. Aby utrzymać w naszych warun
kach .geograficzno - politycznych nie
podległość, tek ofiarnie wywalczoną 
przez polskiego ochotnika, należy sta
nąć do szeregów ochotnej Pracy, któ
rej symbolem będzie, jako etap dalf 
szych zdobyczy, zjednoczenie narodo 
,ve oparte o silną armię, zdolną prze? 
ciwstawić się wszelkim zakusom na1 
stan naszego posiadania-

STEFAN JAKUBOWSKI, ppor. rez. 
Referent prasowy

Związku b. ochotników armii polskiej 
oddział Sosnowiec.
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„Nie damy ziemi, skąd nasz ród. >r

A P. WOJCIECH DRZYMAŁA

Obiegła już całą, prasę polską żałobna 
wiadomośfi ó 2gónie bohatera-chłopa z Wiel
kopolski Wojciecha Drzymały, który w okre
sie okupacji niemieckiej w Poznańskim nie 
dał się wyzuć „hakacie" ze swej ojcowizny. 
„Wóz Drzymały'1 przeszedł do historii Pol
ski, zabrał go Kraików, skarbnica polskich 
pamiątek i w „Barbakanie11 swoim postawił. 
Historia Drzymały zasługuje na to, aby ją 
opisać szerzej, dokładniej. Opisał ją szkico
wo „Kurier. Polski":
DZIAŁO SIĘ TO W ROKU 1904.
W. Wielkapołsce i na pó-lskiem Porno 

rzu, pozostającem pod zaborem prus
kim, gniotła n-ielitościwie Polaków bru
talna polityka hakatystyczna. I to o- 
kreślenie nie dła wszystkich zapewne 
jest dziś zrozumiałe; dawniej każdy Po 
lak. znał dobrze jego dźwięk i treść.

Hakatą, wyraz powstały z liter H. K. 
T.,. pochodzących od nazwisk inicjato
rów -. bezwzględnej akcji kolonizacyjnej 
na ziemiach , polskich — Hansemanna, 
Kenemanna i Thiedemanna. €2 trzej, 
ludzie, szczególną, nienawiścią. pałają-, 
cy do . Polaków, stali na czele organiza- 
cji pod nazwą „Preussischer Ostmar- 
ken- Yetrein", utworzonej jeszcze w:ro 
ku .1894. Celem tego stowarzyszenia ’ 
było „przedwdziałamie niebezpieczeń- : 
stwu polskiemu,. zagrażającemu pam 
stwu‘\ a środkiem w walce prowadzo
nej .z całą bezwzględnością, iście dra- , 
końskie ustawy pruskie, które udało 
się im ża panowania- Wilhelma n uzy
skać..,- Do ustaw tych, należało. t.: zw. 
praw© osadnicze, mieszczące się w ra
mach ustawy kołonizacyjnej.

Zabraniało ono Polakom , kupowania 
ziemj i stawiania budynków nawet na; 
własnym, posiadanym już gruncie. Był 
to szczytowy punłrt-'repreśyj .pruskich 1 
wobec polskiej ludności, od wieków, na 
własnej" i rdzennie pofekitej ziemi’ osia
dłej.; Na imneńi polu-'przejawiły się te 
represje" w najokrutniejszy, beśtjalśkj 
wprost sposób, w słynnej od tego cza
su Wrześni, gdzie najdosłowniej kato
wano dzieci ża odmawianie pacierza po 
polsku.

Szedł w owe czasy, gniotąc najbru
talniej wszystko, co polskie, t. zw. 
Drang nach Osten, wywodzący się ge
netycznie jeszcze od Bismarcka.

Wspomnienie o ś. p. Wojciechu Drzymale
WÓZ DRZYMAŁY.

I wtedy na horyzoncie, wsi wielko
polskiej pojawia się wóż Drzymały^ .

Jest to zwyczajna buda na kółkach, 
jakich wielu używają wędrowne, cyrki. 
Drzymała, nie mogąc.postawić sobie do 
mu na własnym gruncie, zakupił taki 
wóz i zamieszkał w nim z rodziną. Prze
ciągał ów wóz po swoim terenie, co 
dzień o parę kroków. Było to mieszka
nie ruchome, nieprzewidziane w drakoń 
skiej ustawie wywłaszczeniowej...

Chłop, prosty polski chłop, znalazł, 
posługując Się swoim, przysłowiowym 
„chłopskim rozumem" sprytny .sposób 
na obejście ustawy, przemyślanej i. o- 
praoowanej przez wykształconych pra
wników. Ustawa była wobec wozu 
Drzymały bezsilna; to nie był przecież 
dom w rozumieniu ustawy, nie był po
stawiony przez Polaka,, a nawet wogó- 
le nie można było o nim mówić, że stoi, 
bo przesuwał się z miejsca na miejsce...

Drzymała przemieszał.'w tym wozie' 
przez kilka lat. Zwyciężył!

Czyn Drzymały stał się .głośmy i po
budził inmych do oporu. Ten doku
ment przywiązania polskiego chłopa 
do swojej ziemi, napewno nietylko spo
sób Obrony swej własności, ale i śmiały 
akt protestu przeciwko gnębicielom i 
zaborcom, podziałał jak hasło, wstrząsa 
jące sumienia Polaków.-

„Nie damy ziemi, skąd nasz ród“ i- 
te słowa wypowiedziane, wkrótce potem: 
w słynnej „Rocie" Konopnickiej, jesz
cze nie ujęte w poetycką formę, jesz
cze nie zestawione w słowa „przysięgi", 
były już wówczas treścią stanowiska- 
i opora Polaków wobec akcji hakaty ’̂ 
stycznej. Więksi.i mniejsi właścićióle; 
ziemi w Poznańskiem, z których pewna 
część zgnębiona szykanami władz była 
już skłonna wyzbyć Się w taki ćzy im 
ny sposób swej własności na rzecz pru
skich nabywców, zrozumiała teraz swój 
patriotyczny obowiązek, który nakazy
wał walczyć i wytrwać w walce. Były 
oczywiście w tej walce ofiary — to ci, 
których wywłaszczono przymusowo i 
skazano na tułaczkę.

Są mniej więcej z tych czasów obra
zy znanego^malarza polskiego Wojcie
cha Kossaki," który w okresie okratnor 
go prześladowania Polaków przebywał 
w Berlinie, ciesząc się wielką łaską Wfl 
helma i szeregu wybitnych osobistość 
z jeg- otoczenia, Wojciech Kossak opu-j 
ścił w tym czasie Berlin, niedwuznacz
nie akcentując w ten sposób swój sto 
sunek do hakfttystycznej polityki. Zaa
kcentował go jeszcze wymowniej wj 
znanych obrazach, jąk. „Wywłaszczę- . 
nie", „Bartek Ziwycięsca", „Najazd Krzy j 
żaków". -..

PROTEST 
HENRYKA SIENKIEWICZA.

Był j eszcze ktoś, bardzo wielki i bar- 
dżo już wtedy w świecie znany, który 
wystąpił z protestem zorganizowanym 
na szeroką skalę, z protestem rzuconym 
Hakaciei tym, co jej. politykę popierali 
w - twarz, wobec całego kulturalnego 
świata, Henryk- Sienkiewicz rozpisał ro
dzaj olbrzymiej ankiety w sprawie 
gwałtów pruskich wobec ludności pol
skiej, ankiety, którą rozesłał do najwy
bitniejszych postaci politycznych, lite
rackich, naukowych wszystkich cywili
zowanych krajów. Wynik ankiety był 
dla polityki hakatystycznej druzgoczą
cy-

Sienkiewicz nie pominął też w swojej 
ankiecie wybitnych .osobistości w Niem
czech. : Stamtąd jednak nie nadeszła— 
z dość zrozumiałych zresztą względów 
-*• żadna "odpowiedź. Nie pominął prze
de. wszystkim -Wilhelma II, do którego 
wystosował..list.- otwarty, wydrukowany 
w wielu gazetach.

NOWE CZASY.
. Są to już dziś czasy minione, nasta

ły czasy, inne, a nawet podobno —we
dle oświadczeń kierowników regimętu 
hitlerowskiego' ’ gruntownie - inne, je
śli chodzi o .tendencję, i kierunek t. ,zw. 
polityki ■ mniejszościowej. ^,Fiihrer“ 
twierdzi, że akcja germanizacyjna nale
ży dó przeszłości; źę Niemcy od nikogo 
nie wymagają; aby przerabiał się z in
nej naród- rta. Niemca. Dla. naszych 
poprawnych Stosunków z najbliższym 
sąsiadem' zachodnim jest to oczywiście 
j eden z- niezbędnych zupełnie warun
ków?^' ■ --- - .
czej w celu utrzymania pewnej ciągło- 
•hi /kronikarskiej, wypada zamączyć,

że w Trzeciej Rzeszy istnieje ^ 
tscher Ostbund", wywodzący sie ’z-a 
wnego „Preussischer Ostmarkenv 
in‘u‘‘j a.— według nie dosyć- j^6, 
przekonanych-, odłamów opinii —. 
cy poniekąd jego przedłużeniem
„KANN DRAMEN' SCHREIBEN 

POLSKA SZELMA"... "
'Teraz nikt się w ten sposób w . 

czech o Polakach zapewnó nie " wyiaż 
Ale niedawno jeszcze było z gm?.' 
inaczej.

Cytat ten wzięty jest z żartobliwa • 
„poematu dramatycznego" Boy‘a - % 
łebskiego, napisanego w . roku 1906 
Poemat nosi tytuł „Bodenhain‘‘ a przJ 
stawia właśnie polską szlachtę przegry. 
wającą w Monte - Carlo majątki zieft' 
skie z Wielkopolski. Występuje tani 
agent kolonissacyjny Thiede i on .to. mó? 
wi właśnie:

„Kann Dramen schreiben polaka szelma ’ " 
..Nicht grosser z tego będzie zysk! . 
-Wy macie Rydla — my Wilhelma: 

. Na — welcher hat ein lepszy pysk?
Was hat eropert. Friedrich Wielki 
Nie odda Niemiec a"ni Cal — .
A z". Wasze pólńiśćhe jasełki*) • 
To ja szie bardzo grubo s zmial!" ...
WE WSI WIELKOPOLSKIEJ

Zmarł na swojej ojczystej, roli Woj. 
ciech' Drzymała (nie Michał, jak to po
dano w komunikacie, agencyjnym), mo. 
że też w Podgradowicach a .nie w Gra. 
bowniach, jak informowano w pierwszej 
depeszy. Podgradowice były jego wsią" 
rodzinną, gdzie żył i gdzie, walczył.

Ale to nieważne. Zmarł dzielny, za
służony .Polak, który stał się symbolem 
polskiego chłopa przywiązanego db s$o. 
jej ojczystej- ziemi.
. • Należy mu się serdeczne. wspommie, ' 
nie i pamięć.
_______ G-k.

*) Odnosi się to do jasełek p. t „B silem 
Polskie" Lucjana Rydla.

WÓZ PRZYMAŁY

ŻYCIE W NOWELI

O P I
■— A- więc do poniedziałku, młodzieńcze. 0- 

czekuję pana o 9 rano. — Pan Apolinary klep
nął łaskawie po ramieniu młodego, .wychudłe
go mężczyznę. — Sądzę, że będziemy zadowo
leni ze siebie!

Zasiadając za biurkiem zatarł z ukontento
waniem ręce. Zrobił dobry interes! Za takie 
śmieszne wynagrodzenie — taki skarb. Alia, 
referencje! Wprawdzie pierwszorzędne, ale nie 
zaszkodzi sprawdzać.

— Halló! Tu Apolinary Grzybek, biuro han
dlowe. U panów pracował niejaki- Adam Ko
ziński Ach tak— rzeczywiście, najmocniej 
przepraszam, dziękuję!

— Tu mówi firma Grzybek. Czy panowie 
mogą mi coś powiedzieć o Adamie Kozińskim ? 
Właśnie... .taki akuratny — chorowity— nno 
to dziękuję—

Po paru telefonach panu Apolinaremu zro
biło się troszkę słabo. -Ambitny, sympatyczny 
chłopak, w. bałamutnym oświetleniu zbijają
cych się wzajemnie, opinii wyrastał na olbrzy
ma mającego, tysiące różnorodnych wad i 
zalet. Ale umowa — umową. Zresztą wy
bitnie wygłodzona powierzchowność przyszłe
go sekretarza łaskotała lekko poczucie oby- 
watelskości pana Apolinarego, dając mu saty
sfakcję spełnionego dobrego uczynku i dobre
go interesu—

Aęetyt ma dopisywał przy ©biedzie. Sta-

N I A
nowczo dnia nie. zmarnował. Siostra, jego, sta
ra panna, odpowiednio zasuszona W swej żół 
oi, która prowadziła mu dom, nie omieszkała 
zauważyć: .

— Ależ Apoldo dziś w nadzwyczajnym hu
morku!

— A bo moja Kostusiu (pannie było na
imię Konstancja od dzieciństwa!) ■ dostałem 
na sekretarza wprost perłę! Nazywa'się Ko
ziński. ,

— A czy to matka tego Kozickiego?.;;
— Kozińskiego...
—• Wszystko jedno! Czy óńa -me była z d->- 

rhu Miśkowska? Skończyła biedactwo w szpi
talu dla Wariatów, ale bo teF niebÓSzćżyk Ko 
zicki... " ' ' -

— Koziński! ' '
— Właśnie mówię! Pijak był i' łobuz, Panie- 

świeć nad jego duszą!
— A co Kostusi do jego rodziny — ziryto

wał się pan Apolinary.
— Mnie nic... cóż ja?... tylko zawsze lepiej 

żeby" Apolcio wiedział, kogo przygarnie i ko
mu zaufa.

Wieczorem na kartach w klubie • nie' ifaiał 
już tego dobrego humoru, pomimo że mu kar
ta szła doskonale. Jego przeciwnik denerwo
wał się każdą przegraną, wreszcie sapiąc ze 
złości, wypalił:

— Zarabiaj, zarabiaj Polek i tak bez butów 
cię zostawi ten twój nowy sekretarz!

.— A ty skąd wiesz?"
. Ja gó nawet nić 'znam, ale moja sio
strzenica pracowała z nim w jednym biurze, 
to aż się dziwiła, skąd ten Kosiński ma zaw
sze na czystą i świeżą' bieliznę, nawet mówił, 
żę kąpie się codzień! Wiadomo, z nieczyste
go źródła zawsze idą pieniądze na te czysto
ści i rozpustę! Nas nie tak chowali, Polek! 
I co jesteśmy solidni, uczciwi obywatele, pra
cujemy na swoim—

Nazajutrz pan'Apolińary przezornie poszedł 
na obiad na miasto. Gdy jadł samotnie, dobie
gły go urywki rozmowy z sąsiedniego stolika:

— I mówię temu hultajowi: panie K->zicki, 
jeszcze na kolanach będziesz pan mnie błagać...

— A tak tó dostał trzy tygodnie paki...
' — To już u nich rodzinne, jeszcze dziadek, 
pamiętam—

Panu "Grzybkowi stanął W gardle kęs pie
czeni, Stanowczo miał kompleks Kozińskiego.

Poszedł prędko do -biura, aby w spokoju 
przejrzeć popołudniową pocztę. Wpadła mu w 
ręce ordynarna niebieska "koperta, napis „ś:i- 
śle poufne" obiecywał niespodziankę. I rze
czywiście sztucznie niezgrabnie" litery wołały:

„Panie Grzybek, trzeba -chonoru i sumienia 
obywatelskiego nie mieć! To jak polak-kato
lik pracy szóka, to pan dajesz ją takiemuż. 
Co własne rzone na poniewierkie i drobne dzie
ci żuca!...“

Ciekawą i rewelacyjną treść listu. przerwał 
mu natarczywy dźwięk teiefonu.

—Firma Grzybek!
— Przeż życzliwość chciałam pana ostrzec... 
—Wiem, nie trzeba! Koziński!'
— Otóż ten Goziński, z ostatniej posady

był.wylany! Za. sprzeniewierzenie, koledzy si$ 
złożyli i pokryli stratę, dlatego nie było w są
dzie! A ta jego kobieta—

Pan Apolinary trzasnął z pasją słuchawka, 
przerywając rozmowę.

Bocznymi ulicami, unikając znajomych pw* 
mknął się wieczorem do swego mieszkania. 
Przed drzwiami zdjął buty i ostrożnie obró*‘ 
ciwszy klucz w zamku, na palcach, cichaczem 
dotarł szczęśliwie do swej sypialni.

— Biedny Koziński ! — pomyślał zasypiają
W nocy obudził się z głośnym krzyki«n. 

Zdawało mu się, że nowoprzyjęty sekretarz, 
w pięknej pijamie w więzienne paski, WZi- 
ćząc melodyjnie kajdankami zjawił się..?* 
drzwiach sypialni. Powoli wychudzoną-jego 
sylwetka zamieniała się w olbrzymiego pr^ 
gowatego lamparta, który parskając skoczył: 
mu na piersi, dusząc go i dławiąc.. Pokój-ą9" 
pełniły koszmarne widma przyjaciół 3 znlfr’ • 
kształconych ustach w olbrzymi ryj, w powie* 
trzu krzyżowały się szepty i syki wybijani®. - 
spółgłosek.

— Defraudacja... skandal... truciciel- 
dziej., podrzutek...

A lampart tył. i pęczniał, przygniatając m® 
krtań i szepcząc gnilnym oddechem wprost ,« 
twarz:

— Ja jestem Kozicki...
Skoro, świt pan Apolinary zabrał się 4o P*

sania na papierze firmowym listu, które?’
pierwsze zdanie brzmiało: .

prawdziwym żalem zmuszeni
zakomunikować JW Panu ^e zrezygnowali >
ż...“

H. Z. LESZCZYŃSKA.



^^Tkonwersji pożyczki „ulenow- 

>‘k“ d'»ł« «>»■ ■»
u-iein z\° prZ6rażający sposób. Mpra- 
®ia^adzięki tej pożyczce i Sosnowiec 
*Skrnwa podciągnięte zostały do po- 
i miast nowoczesnych, otrzymaw- 

(Aociam i kanalizację, ale la no- 
627 ^ość niestety nie mogła się uze- 
'SSić. Znalazła się pod ziemlą i 

sposób me można było po-
* 6ie oia na zewnątrz. Na ze- 

,uC3-wilizowaiie“ miasta go-

m “ie soki 2 miasta, wywożąc j« 
iTsa »»r«- Sm!<! *“ ałenasyoooa pi- 
“,«la aiemilosioraie wysokie proeen; 
1 pożyozmeKo kapilata. I o:e*:i 

C71511 miast' p0_

^chodnitów, ani z czystości, am po- 
zafoiych zieleńców i parków. Na (o 

ZTimięAzy nie było, zja-
Jaiy wysokie odsetki „dobrodziejstwa ■ 
aleuowskiego- .

• I oto radosna nowina, sosnowiec za- 
ffl!ast płacić 9 milionów złotych zapia
li 5 milionów, zamiast rok rocznie 
wstawiać do budżetu 800.000 zł, prze
znaczać na ten cel będzie tylko 320.000 
j|. To już można wytrzymać, już moż- 
m będzie myśleć o jakich takich mwe-

o przeciętnego śmiertelnika, 
który chętnie by w ten. sam sposób 
chciał usatwwać swoje zobowiązania, r 
interesuje zapewne, w jaki sposób do 
,«o doszło?

Jest to sposób baidzo prosty, coraz 
częściej stosowany a zapożyczony po
dobno od „solidnych” Niemców*. Oto - 
po prostu mówi się, że nie mam z cze
go płacić. Zabijcie mnie, powieście zli
cytujcie — nie zapłacę, bo nie mam. 

iic,nrawt edli- 
ach, gdy 

tóre powie-

cytujcie — ale zapłacę, bo
'Takie stawianie kwestii uspra 

wionę jednak jest w wypadka 
dotyczy państw (Niemcy, które r_. . 
działy państwom zwycięskim, ni© bę- 
dzaemy płacić) lub..- samorządów. Po- 
Kczegćlne indywiduum stoi poza ty4 
mi przywilejami i gdyby chciało na
śladować ten zwyczaj nie uchroniło by 
go to, od1 przykrych konsekwencyj w 
rodzaju bankructwa lufo... gratisowego 
odpoczynku w odosobnieniu. Nie moż- 
aa jednak porównywać państw i gmin 
p osobami lub firmami prywatnymi, 
przynajmniej w obecnych czasach. 
(Dawniej zobowiązanie było zobowią- 
(zwiem, wszystko jedno przez kogo za- 
Rgniętym. Dzisiaj nastąpiło.-, prze
wartościowanie pojęć. .
[Ni© można jednak twierdzić z całą 
iWwcżością i pewnością, iż przykła
dy, a propog zobowiązań dawane 
przez wielkie państwa, nie mają wpły- 
wr na poszczególnych obywateli. Zna- 
Mzł się taki obywateHniwalida w So
snowca.
i Inwalida wybudował sobie budkę 
?rzT ul. Piłsudskiego, u wylotu ul. So- 
meskiego.^ Gdy budował, podpisał zo- 

wiązanie w Magistracie, iż na każ- 
® żądanie .rozbiorze budkę. Magistrat 

P° Pewnym czasie skorzystał z tego 
Powiązania j zażądał rozebrania bu- 
, peezfou. Aliści spotka! się ze sprze- 

Inwalida nie chciał tego uczy-' 
, c- iedy prezydent wezwał go do sie-

i powiada:
I? i eż’ Pani®> przecież pan podpi- 
PY^wrązanie.

więc cóż z tego, że podpisałem 
rozpowiada inwalida — a Niemce :o 

zobowiązań -wobec Ligi 
hi. • Podarły zobowiąza
li ° -w P°rządlćii. To jak ta
ta iei*ie państwo nie dotrzymuje, to 

tJ3™ dotrzymywać?
tńn'nk m ,^a’€j potoczy się sprawa z 
Mfn, \Wa.telem — nie wiadomo. Argu- 
pos»(.aC,a.|j^na!k inwalidy dowodzi, iż 
śla<toZe - n’ obywatele poczynają na- 
>u’ewa'aC Pl°etWa i samorządy. A po- 
kfór,zJ Polsce jest, więcej takich, 
którnn k<n*”'ś winni, aniżeli tych.: 
że naałS1^-na^-y- równego dnia mo- 
dfii7T,;i '•lPlc przedziwny kont reda ns 
S 'W ' .wie«ycieli'.

tze Zjw te-i Pienvszęj figu-
i DaiłLci “arowej przez Sosnowiec

bardzo się nam podoba, bo-

wiem wyjdzie wszystkim mieszkańcom 
'tylko na zdrowie. Ale, gdyby do tego 
Kontredansu chcieli stanąć wszyscy o- 
bywatele i prywatne firmy „zabawa*’ 
mogła by 9je przerodzić ‘w zupełnie 
cos innego. Nawdasem trzeba dodać, iż 
W nacf^lm <^'vrud!ziestoleciui wolnościo
wym figur kontreda-nsowych pomiędzy 
wienzyeielami i dłużnikami było już 
ciłka _ (mogli by coś o tym powiedzieć 
właściciele nieruchomości, właściciele 
pożyczek, wierzyciele miast w związ- 

z ustawą oddłużeniową itd. itd.)

. ........ Ii WYŚCIGI KONNE Z TOTALIZATOREM
▼ odbędą się:

A w Katowicach na torze wyścigowym w Brynowie 
w dniach: 2, 6, 9, 16. 17, 20, 23, 27 i 30 maja,

2, 6, 9 i 13 czerwca 1937 roku.
Początek gonitw o godz. 15.30 bez względu na pogodę.- „ 6^x,. xu.u., w,4.etęMU ua jnigouę. g-g

▼ KOMUNIKACJA: Autobusami z Rynku do toru wyścigowego. S 
A Tramwajami do Parku Kościuszki.

Czego społeczeństwo pragnie 
OD T-WA PRACY WYCHOWAWCZEJ NAD DZLATWĄ I MŁODZIEŻĄ

Zarząd nowoutworzonego T*wa pra
cy wychowaczej nad dziatwą i mło
dzieżą w Dąbrowie zwraca 6ię z gorą
cą prośbą do śfer rodzicielskich, nau
czycielstwa i wszystkich osób zainte
resowanych o łaskawe wypowiedzenie 
swych myśli, spostrzeżeń i projektów, 
dotyczących pracy T-wa, opieki moral
nej nad dziatwą i młodzieżą, sposo
bów i środków działania1. Ankieta ta

dosta.rczy zarządowi niewątpliwie wie
le cennego materiału dla Pracy i roz
ważań. Należy spodziewać się, iż w 
ankiecie tej wypowiedzą się wszyscy, ■ 
którym sprawy wychowania i dobro 
młodego pokolenia leżą na sercu.

AnJkietę — na temat wskazany w ty
tule — opracowaną pisemnie kierować 
pod adresem: Lucjan Balcerówski — 
Dąbrowa Górnicza, Okrzei 41, szkoła 
nr. 3 w terminie do dnia 14 bm;

IS= ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

▲

A

2
Maj

Niedziela
Anastaz. b. d., Zygmunta nj. 
Słowiański: Witomira.
Słońca wsch. 4.5, zach. 19.2.
Księżyca w. 0.10, zach. 9.2

HISTORIA PODAJE:
1068 Bolesław Śmiały wkracza do Kijowa.
1519 Zmarł genialny mistrz epoki Renesansu 

Leonardo da Vinci.
.794 Odezwa Kościuszki do obywateli o ul- 

gąch dla włościaństwa.
1843 Śmierć poety Antoniego Malczewskiego.

— Potyczka p- i Wrześnią, koniec po
wstania wielkopolskiego.

1915 Wojska niemieckie przerwały front ro
syjski pod Gorlicami.

PRZYSŁOWIA:
początkiem maja deszcz, 

Nieurodzaju wieszcz".
Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:

Cudze zło na słońcu, swoje w cieniu stawia
my radzi.

Poniedziałek
Królowej Korony Polskiej 
Znalezienie św. Krzyża, Konst. 5 Maja. 
Słowiański: Świętosława (wy).

HISTORIA PODAJE:
1660 Pokój polsko - szwedzki w Oliwie. 
1?91 Ogłoszenie Konstytucji 3 Maja.
1798 Legiony polskie Dąbrowskiego wkraczają 

do Rzymu i zajmują miasto.
1815 Kongres Wiedeński ustanawia Rzeczposp. 

Krakowską i Królestwo Kongresowe.
1921 Wybuch powstania na Górnym Śląsku.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Piętro wyżej" 
PAŁACE: „Pan redaktor szaleje".
EDEN: I. „Flip i Flap". II. „Wielki plan".

11 listopada 
ŚWIĘTEM NARODOWYM 
„Dzienniku Ustaw** ukazała się 
ustawa o święcie narodowym 11

Repertuar teatralny
W SOSNOWCU:

Dziś, un. 2 maj i o godz. 1630 i 20.30 i ju
tro dn. 3 maja, ogodż. 16.30 tylko trzy wystę
py znakomitego artysty Teatru Narodowego 
w Warszawie p, Franciszka Brodniewicza w 
świetnej komedii G. Forzano p.t. „DAR PO
RANKA". Z udziałem pp.: Anusiakówny, Mar- 
wicz, Cornobisa, Fuldego i Nawrockiego. Ka
sa czynna w niedzielę i święta od 11 do 13 
i od 15. Telefon kasy: 61203.

Bilety ulgowe i kredytowane nie ważne.
. W dniu 4 maja we wtorek o godz. 20.30 go
ścinny występ Zespołu baletowego FELIKSA 
PARNELLA z nowym programem.
W KATOWICACH

Niedziela 2 maja — „Akademia Pol. Zw. 
młodz. ewang. godz. 11.

Niedziela 2 maja — „Dama kameliowa" — 
godz. 16.

Niedziela 2 nWja — „Serce na wolności" — 
godz, 20.

Poniedziałek 3 bm. — „Wesele na G. Śląsku" 
uroczy, przedst. o godz. 19.45.

Wtorek 4 bm. — „Szklana Góra" bajka dla 
dzieci o godz. 16.

środa 5 bm. — „Dobra wróżka" dla KPW, 
godz. 19.30.

„Moralność pani Dulskiej**
Ostatnią premierą w bieżącym sezonie bę

dzie komedia Gabrieli Zapolskiej p.t. „Moral
ność pani Dulskiej" w reżyserii p. dr. Leopol
da Pobóg-Kielanowskiego.

X ODZNACZENI. Wiceprezydent Dą
browy p. Jan Cupiał’ został odznączcny 
krzyżem Niepodległości; p. Ryszard 
Mcusioraki many działacz społeczny w 
Będzinie, prezes Zrzeszenia właścicieli 
drukarń Zagłębia Dąbrowskiego, pre
zes ochotniczej straży pożarnej został 
Oznaczony krzyżem Niepodległości.
X LEKTORIUM POWSZECHNE W 
SOSNOWCU. W środę, dnia 5 bm. od
będzie się w Domu Społecznym na Po
grali przy ul. żytniej 10 aktualny od
czyt, który winien zain+eresoi^ać prze
de wszystkim sfery nauczycielskie i sze 
rokie koła rodzicielskie, pt. „Nowa 
szkoła i jej znaczenie społeczne". Od
czyt wygłosi dr. Stanisław Kursa. Po
czątek odczytu punktualnie o godz. 7 
wieczorem. Wstęp dla starszj^h i mło
dzieży wolny.

W ,
m. in.
Listopada.

Dzień 11 Listopada będzie dniem 
wolnym od pracy.

wszystko dlatego się dzieje, że 
ulubionym naszym zawołaniem w tań- 
ou jest „hop, dziś, dziś..*- a nie myśli- 
my o jutrze. I z tego zawadiackiego 
tańca przechodzimy następnie do... zró
wnoważonego kcntredansu. Ale ile 
trzeba się nakomibinować nad odpo
wiednią figurą! I dlatego w ekspery
mentach gospodarczych ciągłe jeszcze 
przeważa bnatwurowy okrzyk: ,,hop. 
dziś, dziś!...”

(as).

((llkfuikl

EŁEKTIIIT
Do nobycio w rcdjóskł. w całym kraju

GABINET
RACJONALNEJ KOSMETYKI 1

Koło oświatowe
PRZY ZW. CZELADZI RZEMIEŚLN.

Koło oświatowe przy Związku czela
dzi rzemieślniczej chrześcijańskiej w 
Scsntwp. rctawija się pomyślnie. Na 
organizacyjnym zebraniu powołano do 
życia pięć sekcji Koła oświatowego a 
mianowicie: litera iko-cśv.dat«wą, sceni
czną, wycieczkową, gier i zabaw, muzy- 
cnno-chórałną.

Jednocześnie wybrano zarząd Koła 
oświatowego w skład którego weszli p. 
p.: Grabski Józef, Zarębski Stanisław, 
Grabski Mieczysław, Piętka Henryk, 
Rosołowski Eugeniusz, Ciszewski Cze
sław7, Tkacz Jerzy i Jan Waliński.

Do Kota oświatowego mogą również 
należeć i sympatycy Związku czeladzi 
rzemieślniczej.

Bliższych w formacji odnośnie zapisu 
do uazlela biuro Związku czeladzi
2*ItttóŁ€śin. w Sosnowcu, ul. Piłsudskie-
| go 16. Godziny urzędowania od 9 do 15 

' 4i_od 18_de_2Q.



„KURJĘR ZACHODNI" niedziela 2 maja 1937 roku.

Program uroczystości 3-majowydi
w Zagłębiu Dąbrowskim

W dzifiiejfizj-m numerze podaj emy je- 
eżćtó >rai& programy 'uroczystości Irze- 
doinajówych w Zagłębiu Dąbrowskim-

W BĘDZINIE
Jak już donosiliśmy mi®jęki komitet 

. w Będzinie organizuje uroczystości 
. wspólnie- z 23. p.a.l., . iktióry ' obchodzi 

również ;&we’święto pułkowe. Pragraun 
uroczystości, przedstawia- się nas ępu-- 
jąco: ’... ...

Dn. 2 maja: o godz. 18.30;zbiórka- 
organizacyj w. koszara eh 25. pal;

. capstrzyk wojska., .peiicji i ongaui-zócyj 
■ •PW: godz. Apel poległych .25 pal. 
na dżied^ńća kofizaró^yym'-'.

‘Dńi 3' ma ja:" godz. 9'".vańo zbiórka ói- 
gańiżacyj .ńa jplóću'23 p-a.l.; godz. .10 
uróózyśta njsza św. połowa oa dziedziń
cu koszar, w . razie, zaś hiepogbly w. 
kościele parafialnym;, godz'. 11.30, — 
defilada wojska',. policji i organizacyj 
PW na ulicy;Małaehowsikeso u wylotu 

-ul: Piłsudte'kie’g'0.
G godz. 12:15 koncertować będzie na 

. (placu-5- Maja orkiestra .‘kopalni ..Ko- 
szełew‘‘-- • —

O-godz. 1’5 odbędą się zawody spot;
. *towe- nai boisku- ..Sąrmaoji<;: siatkówką- 

bk-ojszykówika; a o godz- 16-50 mecz pił- 
.kardki-ini-ędzy WKS' 25 p.a.l. a leptę- 

. zęetacją ■ będzińskich' 'klbibów "A kla- 
• eowy-h.

' ';/■ W SOSNOWCU'. .
, ' Miejski ikóyiiitet Synowcu '• rusialif- 
na^tępujący program uroĄzystpśąi:, 
"''piedziiela, dn. ;2-. mąja;- Kóneęr; or
kiestr: Śródmieście: koncertuje orkie
stra, kolejowa p.rzęd. płytą. Niśżńaiiegó 
Żołnierza; Pogoń: orkiestra fabr^IIul.- 
czyńskiego na. Placu Kościuszki; Śnćd- 
mjeśęie: orkie.t.tira.£abiyJii. Dietla przed- 
Ratuszem.

Milowiće i Modraejów urządzają. iu_ 
roczystości we własnym zabresie.

Poniedziałek, dn. 3 Maja:
-godz- 7 rano — hejnały z wież kośćiel 

nych i strażackich;
godz. 9.30 — nabożeństwo w kościele 

parafialnym W.N.M.P. dla. młodzieży;
igodz. 10.30 — uroczyste nabożeństwo 

w kościele parafialnym WNPM z udzia 
łam przedstawicieli władz, urzędów i 
organizacyj; .

godz. 11-30 — przemarsz ulicami: 
Prez. Mościckiego, Sienkiewicza, Pil- 
6w4£kaa»p,,5rgo, Mąja i Pier:ackiogo 
pjtzed Ratusz;

godz. 12 —; przemówienie;
godz. .12...15 przemarsz na Plac 11 

Listopadadefilada;
godz. 15.55 — Bieg N-nodowy na 

przełaj — Start-i- meta -przed Rat ufzem;
godz. 20 — uroczysta akademia' w 

Teatrze miejskim. Wkprogr.ainie: prze 
mówienie - p. prez- Kaczkowskiego, 
ip. Iza Ciesielska (śpiew), pA. prgL. 
J. Cet-ner (skrzypce), chór pracown. 
Uibezp. Społ. pod-' dytljp. Soliofbą. — 
Hymn Narodowy odegra orkiestra fabr- 
Huiczyńifcrego pod batutą i>. Fr. Sżyl- 
łera. Ceny biletów na. akademię przy
stępne. ~ •

Komitet, apeluje do mieszkańców o 
tłumny udział w uroczystościach oraz 
o udekorowanie domów i okien'6Z’.ąn- 
darami i nalepkami PNS.

W DĄBROWIE
Prop-ąm uroczystości'- w Dąbrowie przedsta

wia się następująco: godz., 9.30 —. naboźeń- 
stwo w kościele parafialnym; po nąbożsńśtwie 
pochód ulicami Kr. Jadwigi, Sobieskiego, Sien
kiewicza, Okrzei, 3. Maja, i- Sobieskiego do 
pomnika Kościuszki. '

Po rozwiązaniu pochodu uroczysta ■ akade
mia w dużej sali kina „Ans“, na którą złożą 
się: Hymn narodowy, przemówienie prof, Le,- 
wickiego, Ognisko harcerskie, odegrane przez 
harcerzy, śpiew chóru Tow. 'muzycznego 'pod ' 
batutą prof. Guzikowskiego, deklamacja p. 
Karczmarzytewej, orkiestrą Tow. kop. Paryż. 
O godz. 15.55 bieg narodowy; start, kóło' pocz
ty. W godzinach rannych zbiórka na Dar Na
rodowy.

■ O gódz. 19 urotźj^ta' akadęiriia w Klubie 
Grodzieckiego Tow. Wstęp--ód-20-groszy do 1 
zł. Oddzielne zaproszenia do organizacyj roz
syłane nie będą.

ZARZĄD ZJEDNOCZONEGO STOWARZY- 
SZENIA .WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI 
M. SOSNOWCA prosi-swoich członków o licz
ny udział w obchodzie święta-8'Maja. Zbiórka 
p-d sztandarem Stowarzyszenia przed kościo
łem WNPM ó -godzinie 1Q,;,rano.,

ZARZĄD ZWIĄZKU RZEMIEŚL. CHRZE
ŚCIJAN W- SOSNOWCU,: prosi ■ -Rjzlonków o 
przybycie <do lokalu Związku-ul. -Piłsudskiego 
16, w poniedziałek, dń. 3 Maja ł>f.'o godzinie 

''9.30 rano,’celem wzięcia udziału-W uroczy
stościach. ■ ‘-'G ..•Ą---.

ZARZĄD I KOMENDA GRODZKA OZPR 
w Sosnowcu wzywa kolegów z kół: Grodzkie-

go, Dębowej Góry, środuli i Pogoni do gre
mialnego wzięcia udziału w utoćzystości 3-go 
Maja. Zbiórka w lokalu Koła Grodzkiego o go 
dżinie 8.30, skąd wymarsz na stadion miejski.

PEOWIACY W DNIU 3 MAJA
Komenda Placówki Sosnowiec wzywa wszyst 

kich Peowiaków do wzięcia udziału w święcie 
3 Maja. Zbiórka' przy .poczcie sztandarowym 
na placu kościelnym w Sosnowcu (strona 
prawa) o godz. 10. . - <

ZARZĄD. GŁÓWNY PZZPP. i H. RZ.' P. w 
Sosnowcu wzywa wszystkich członków Związku 
i Koła młodzieży pracowniczej do wzięcia u- 
działu w uroczystościach 3 Mają .pod. sztandar 
rem związkowym: Zbiórka w lóTfialu Związku, 
ul. Sienkiewicza 17a o godz. 10.

ZARZĄD. CENTRALNEGO ZWIĄZKU DE
TALICZNEGO KUPIECTWA CHRZĘŚĆ, w

WlTWATlTP- ■

„DROGA DO SŁAWY”
FREDERIC MARCH, W. BĄgTER, L. BARYMORE

lita PolsKiej llatiiifo SzKoinoi
Dalekie już dziś wydają się wspom

nienie tych czasów, gdy w nocy niewoli 
moskiewskiej zapłonęły, w kraju na
szym, po'wsiach i miastach 'setki świa- 
-t^ek:. były to ta j nr szkoły, czytelnie i 
bib-licteki Polskiej Macierzy Szkolnej.

Dziś w Państwie Polskim stoi przed 
nami td'samo wielkie zagadnienie któ- 
i-eińu służyła Av ■■ dobie, nięwioli Polska 
Macierz Szkolna' — yjeśt-to mobilizacja 
'sS Narodu dla Gcbóińiczej służby spo
łeczno - oświatowej.
. Maimy w Polsce około 7 milionów a- 
na.Lfabetow a pod względem rozpowsze
chnienia czytelnictwa i oświaty stoiiny 
na'szarym końcu narodów Europy 
współczesnej.----- - ---------- •

Dotąd jeszcze istnieją na rozległych 
rubieżach kresowych setki miejscowo
ści, gdzie młodzież wyrasta beiz elemen
tarnej nauki, a przed' dziećmi Polaków 
pozbawionych szkoły, staje widmo wy
narodowienia.

Dlatego Dar Narodowy 3 Maja, źró
dło dochodów na prące oświąjtowe, pro-

wadzone - przez Polską Macierz Szkolna, 
jest coraz bardziej rozumiany przez 
społeczeństwo,- nie jako -'zdawkowa ofiar 
pość, Iścżjaiko dtórowolna. danina o- 
śwdatorea,- obowiązująca każdego Polaka' 
— w imię'przy szłośćf Narodii.

Akcja '3-ćio -utajowa. stać śię winna 
wspólnym frontem całej kulturalnej Pol 
• ki, szczególnie- dziś, gdy' w śpołeczeń-' 
stwo nasze-uderzają ż zewnątrz zacier' 
kle fale-propagAndy. idei wrogifej naszej 
cywilizacji, - opartej o etykę Chrystuso
wą, propagandy' 'iisiłująęe.i zepchnąć' 
Polskę i -włąśine.i drbgj-dziejowej.

Niech :--Dar'-Nai'cdówy. 3 Maja przy
pomni i zadokumentuje dobitnie, że 
nie podniesiona w gorę, zaciśnięta 
pięść, w której tkwi żagiew nienawiści, 
lecz bratnia dłoń wyciągnięta do współ
pracy w wielkim dziele podniesienia mi 
bonowych rzesz rodaków na wyższy 
poziom kultury narodow&j — jest sym
bolem i rękojmią lepszego jutra Pol- 
śki.

Sosnowcu wzywa członków do -wźerf- .. :
w obchodzie Świętą 3 Maja. ZbióltoL”^1 ! 
własnym, ul. 3 Maja 22 o godz. io i

ZARZĄD STOWARZY SZENIA 
POLSKICH W SOSNOWCU wzywa^* 
członków, do gremialnego wzięcia udział/*5^ 
roczystościach święta Narodowego 3 . * «• 1
Zbiórka- pod sztandarem na placu 
o godz. 10.15.

OriCEROWlE^EODCHORSSOWn:

Zarząd Koła powiatowego ZOR w Sosno 
wzywa kolegów do gremialnego wzięcia 
łu- w obchodzie uroczystości 3. Maja. Zk-*' 
w umundurowaniu (strój połowy) punktś^ 
o godz. 9 na Stadionie miejskim w Sosno-*6’ 
przy ul. Aleja Monttwiłłą-JIireckjego.

B. OCHOTNICY ARMII POLSKIFT 
Z R. 1SU4-21

.Zarząd kola Zw. b. ochotników a ,p. w » 
nowcu wzywa swych członków do stawi?" 
się dn. 3 maja o godz. 8 rano w Domu 
łecznym, celem wzięcia udziału w obchods 
święta narodowego.

BACZNOŚĆ- MARYNARZE REZERWy,
Wzywa się wszystkich członków do sta-- | 

ma się w dniu Vgo Maja o godz. gon, | 
zbiórkę w mundurach i białych póktowĄ.-’ i 
celem wzięcia udziału w święcie 3 Maja Zhr 
ka w lokalu własnym*przy ul. Dietlowal^? I 

AKADEMIA KOŁA MŁODZIEŻY 
PRACUJĄCEJ

, Dzisia j o godzinie .21 przy PZZPP i. H. Rs » ■ 
staraniem Koła młodzieży .pracowniczej w só< ' 
hbwcu odbędzie się uroczysta akademia g-fc. i 
jowa z łaskawym udziałem .adeptów szkoli 
muzycznej im. St. Moniuszki w Sosnowcu- j ' 
Nclaszy StokowacRiej . (soprąn),.. p. Mana® 
Weźniczko (baryton)/, przy akompaniainenń i 
p.- Horbaczewskiej, ói-az c-łonRów Kola: p 
Białasa Stanisława (skrzypce) przy aków.i| 
piąmencie p. prof. Gótte r p. Kamińskten 
Marcina (fortepian).

. Na dancingu, który .'odbędzie się po akads 
mii, grać będzie orkiestra p. Bronisława hi 
-sfera. Dochód z imprezy przeznacza się na ce. 
le samopomocowe . Koła, to też .impreza m 
zapewnione .powodzenie. J,

POWSTAŃCY ŚLĄSCY
"Dnia 3 maja o gódz.‘'9 "rano punktuhlu;* 

zbiórka na stadionie PW przy ul. Alei. Wszy
scy członkowie stawią się obowiązkowo, celta 
wzięcia udziału w uroczystościach. ’. 1

KOLEDZY INWALIDZI! ' ’
W związku z uroczystym obchodem Sw 

o Maja — zbiórka członków sosnowieckiej 
Koła o godz. 8.30 rano w lokalu Związku pny 
ul. 3 Maja 22. Udział członków (inwalidór, 
wdów i rodziców po poległych) obowiązkowy.

mimujMAim „savqy”. iimnm
Telefony: 627.35 I 619.03 maggi||A

Program niebywałych atrakcyj
? ARGENTINO ? bezkonkurencyjne kreacje hiszpańskie 
BARY BAKER przebój scen, zagranicznych 
LEWANDOWSKA NINA czarująca wodewiliśtka 
5ERGIEJEW-PLUTECKI

Śpiew! Humor! Werwą! wspaniały zespół koncertowo-jazzowy

♦
Zła przemiana materii przyśpiesza starość
Zanieczyszczona krew może powodować sze- 

-reg rozmaitych dolegliwości, bóle artretyczne, 
wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, niesmak 
w ustach, brak apetytu, skłonność do tycia, 
plamy i wypluty na skórze. Choroby złej prze
miany materii niszczą ' organizm i przyśpie
szają starość,. Racjonalną zgodną z naturą ku
racją jest 'nbrmo.wanie czynności wątroby i

nerek. Dwudziestoletnie doświadczenie wyka
pało, że w chorobach. na tle złej przemiany 
materii, chronicznego zaparcia, kamieniach 
żółciowych, żółtaczce, otyłości, artretyzmie 
mają zastosowania zioła „Cholekinaza“ H. 
Niemojewskięgo. Broszury bezpłatnie wysyła 
labor. fiz-chem. Cholekinaza H. Niemojew- 
pkiego Warszawa, Nowy świat 5,' oraz apteki 
i składy apteczne. j %s

Jakość zawsze ta samo

Federacja P. Z. O. O. w Sosnowcu
domaga się wyłączenia organizacji żydowskiej

W GRODŹCU
godz. 9.15 — zbiórka organizacyj przed so- 

kolnią; godz. 9.30 — wymarsz na czele z or
kiestrami: wiejską i Koła górników na nabo
żeństwo do kościoła. Po nabożeństwie pochód 
wróci do płyty Nieznanego Żołnierza,' gdzie 
nastąpi okolicznościowe przemówienie i roz
wiązanie pochodu. Po rożwiązartiu pochodu or
kiestra Koła górników urządzi koncert, przed 
Sokolnią.

Po południu o godz. 17'.orkiestra Zakładów
Solvay koncertować będzie wp. arku obok Klu
ta Grodziowego Tow.

Onegda j, w Domu Społ. w Sosnowcu1 
odbyło ęię powiat- zebranie delegatów 

jFedeWćjy-Pofekich Związków Obroń- . _r_____  ,r. ....
ców Ojęayzny, pod przewodnactwen| rzem mec-. L. K< 
delegata.wojewódzkiego zarządiw Fe"Kozero komjańda 
deracji. —- .'

Sipfawózdanie z działalności zarządu 
zdawał prezes Federacji kpt. Styka, 
przedstawia jąc duże rezultaty pracy na 
tózńycb-odcinkach a w szczególności w 
zakresie Aycliowania obywatelskiego 
i ipjopągąndy, wbezpieczeniowo-ośzczęd- 
n ościowej. ’ .Dó omówienia obszerniej
szego- ■•działalności Federacji jeszcze 
powrócimy. •"

Po sprawozdaniu kjpt. Styki przystą
piono do wyboru zarządu. Prezesem

' wybrano dyr. R. Chclewickięgo,. t-ym 
wiceprezesem kpt. Knapika. Il-gim wi
ceprezesem ,p. Szydłowskiego, sekreta-

. L. 'Kci.0hi.ga-, śkaribnikiem .p,. 
r Kozerę, komendantem Fedćrącii'PZOO 

■pozostał- nadal kipr. Styka-, •. wchodząc- 
automatycznie do zarządu. Do komisji 
rewizyjnej wybrano pp-: dyr. -Meyera., 
mgr. JaigiełTowioza i p. Wiewiórę. '

*V zakończeniu obrad , p, kpt- Styku 
zakórnuniKawał. iż buława, z. węgla’dla 
Marszałka Śmigłego, jest" już-gotowa 
i niedługo nastąpi wręczenie. Uchwa
lono, iż organizacje sifedcrowane wy-., 
ślą delegacje na koszt preźczególnycli, 
organizacyj. Rązem z wrę:żenieni bu- 
Jawy odbędzie się wręczenie pamiątko- 

LweJ tarczy z węgla ofiarowanej pjżez

Związek b. ochotników wojs%_P°‘^!<;j 
W dalszych wnioskach poruszona^., 

stała, sprawa należenia do
PZOO — Związku żydów walczą^, 
■o-niepodległóść Polski. Ponieważ 
zwie organizacji" zaakcentować J ' 
odrębność narodowa, a. Federacja zg* 
siła akces do-Obozu Z.jednoczenia 
rodowego, d-o 'którego żydzi należeć ■ 
mogą, uchwalono, "jednomyślnie, 
na walne zebranie delegatów w , 
&za wie zgłosić wini osek . ,o zJPi^W 
tutu w tym sensie, że wyłącza eię z. 0 

.deracji Związek żydów walczą^^/. 
niepodległość Polski, z powodu 
nego zaakcentowania odrębności 
dowej tego związku...
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n „odniesienie dobrobytu 
pracowników umysłowych 
0W5tmaliśmy OTStępuJscej treści 

wS“tóf’2S kwietnia rb. odbyło się 
w S. nosiedzenie zarządu Związku 

!*»»«» pracowników umysłowych 
i handlu Zagłębia Dąbrow- 

r,rsCS w Sosnowcu (ul żytnia 10) — 
‘^/prezydiami Kół Związku, na 
wIiaS™o uchwalono zwrócić się do Rady 

przemysłowców górniczych i To 
23 estwń przemysłowców o dokwname 
S podwyżki płac pracowniczych. 
"fcfŁŁ swoją Związek umotywował 

dużym kosztów utrzymania 
■'U/eeznościa podniesienia dobrobytu 
’ pracowniczej. Nadmieniono
^wrześnie, że udzielanie obecnie pod 
]e2« płac pracownikom przemysłu i 
S stałoby się części u vą rekompen 
Si przeprowadzonych w latach eięz- 
S tanunktury obniżek — bez wzglę 
“n na koszty utrzymania w tych oza-

piśmie swoim do organizacyj pra 
rudawców zarząd Związku wyraził go- 
Swość osobistego porozumienia się w 
powyższej sprawie^___

y 9 MAJA JEDZIEMY DO CZĘSTO
CHOWY. W niedzielę, dm. 9 bm. wyru
szy wielka pielgrzymka śląska do Ćzę- 
stoehowy dla zamanifestowania uczuć 
naszych i oddania hołdu Królowej Koro 
ny Polskiej na Jasnej Górze. Zorgani
zowaniem pielgrzymki zajęła się Liga 
katolicka. Pociąg pielgrzymkowy wyje- 
dśe z Katowic o godz. 5.56, z Szopie
nic o g. 6.05, z Sosnowca o 6.13. Wy
jazd powrotny z Częstochowy o godz. 
18.00 Cena udziału wynosi tylko 4.20 
^. Zgłoszenia przyjmuje jeszcze w Ka
towicach: laga katolicka, M. Piłsudskie 
go 58, f-a K. Kończak, św. Jana 1-3, 
biuro „Francopol", Dworcowa 18, f-a
K. Schaefer, Pierackiego 12.
X „ŚWIĘCONE JAJKO“. Zarząd Cen
tralnego Związku detalicznego kupiect- 
m chrześcijańskiego w Sosnowcu przy 
pominą swym członkom, że w niedzielę 
dnia 2 bm. o godz. 17 w sali Domu spo
łecznego na Pogoni (ul. żytnia 10) u- 
raądza tradycyjnym zwyczajem „świę
cone jajko" dla członków i zaproszo
nych gości. Członkowie, którzy wsku
tek przeoczenia nie otrzymali jeszcze 
zaproszeń mogą je otrzymać przy wej
ściu w niedzielę 2 maja od godz. 16.
X ZARZĄD PODSEKCJI RODZINY 
LEGIONOWEJ zawiadamia członkinie, 
iż w dniu 3 maja o godz. 19 w Domu 
Społecznym przy ul. żytniej w Sosno
wcu zostanie wygłoszony przez p. Z. 
Wolską odczyt na temat: „Konstytucje 
polskie". Po odczycie odbędzie się her
batka towarzyska.
X WIECZÓR SPÓŁDZIELCZY. W pią
tek, dnia 30 ub. m. staraniem zarządu 
Związku strzeleckiego przy hucie „Mi- 
łowice" w lokalu tegoż Związku odbył 
się, wieczór spółdzielczy, poświęcony 
omówieniom idei spółdzielczej. Wieczór 
rozpoczęty został zagajeniem przez re
ferenta wych. obyw. oddziału Z. S. p. 
Flaka Stefana, po czym zaproszony ptre 
legent p. Kasprzyk Stanisław w dłuż
szym przemówieniu scharakteryzował 
ogólne cele spółdzielczości, wskazując 
na korzyści jakie organizacja ta daje 
swym członkom, społeczeństwu i pań
stwu. Prelegent dłużej omówił sprawę 
spółdzielni spożywców do której wszy
scy ludzie, a przede wszystkim ludzie 
Pracy, należeć powinni. Zebrani licznie 
członlcowie Oddziału Z. S. z, wielkim 
zainteresowaniem wysłuchali wywodów 
Prelegenta, darząc go rzęsistymi okla
skami za tak jasne i umiejętne zapo
znanie ich z tak wielką ideą, jaką jest 
'dea spółdzielczości.
X DZIECI DZIECIOM. Popisy zespo- 
,'v rytmiki i tańca urządza Nina Ci

emniowa dnia 5 bm. o godz. 18 w sali 
“J^^zjum im. E. Plater. Udział biorą 
^zcnice gimnazjum im. E. Plater, gim 

Y^iuni im. Rzadkiewiczowej i szkoły 
^czeń przy seminarium. W progra- 

. ‘le P°kazy rytmiki i tańce do utwo- 
w? Corelli, Bagnoli, Griega, Drożaka, 

Grelinger, oraz tańce wiślań- 
y dochód przeznaczony jest na 

ki * st opiek* nad dziećmi i młodzieżą 
4 a W cenie: 1.49 zł., 99 gr. i 49 gr. 

nabycia w firmie Czechowski ul.
6 Maja 8, tel. 61824.
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FRANCOPOL
Doroczne obrady Stowarzyszenia 

właścicieli nieruchomości w Sosnowcu
W dniu 25 ub. m w- Domu katolic

kim — przy ulicy Prezydenta Mościc
kiego odbyło eię ogólne roczne zebra
nie Zjednoczonego Stowarzyszenia wła 
ścicaełi nieruchomości m. Sosnowca 
przy licznym udziale członków-

Zagaił zebranie prezes zarządu p. 
Stefan Zawadzki, proponując na prze
wodniczącego p. Franciszka Mroczkie- 
wicza, co przyjęto przez aklamację. 
Na asesorów powołano pp.: Antoniego 
Szalińskiego i Jana Wolińskiego, a na 
sekretarza p. Helenę Kucabową.

Po załatwieniu spraw formalnych 
przewodniczący udzielił ,głosu p. preze
sowi Zawadzkiemu, który wygłosi! wy 
zerpujące sprawozdanie z działalności 

Zarządu w 1936 roku. Własność nieru
choma miejska, mówił p. Zawadzki, t>a 
olbrzymia część majątku narodowego, 
oceniana na kilkanaście miliardów zło
tych, pozbawiona jest głosu, zdana 
jest tylko na bardzo słabe odruchy o- 
bronne swoich Stowarzyszeń. W ustro. 
ju naszego samorządu gospodarczego, 
to jest poważna luka, źe tak ważna ga
łąź gospodarstwa narodowego nie ma 
swej reprezentacji, swej izby, jakie ist
nieją już oddawca w innych krajach-

W roku sprawozdawczym odbył się

KONFERENCJA PRASOWI W „POLSKIM RADIO"
W ub poniedziałek w „Polskim Radio" w Katowicach odbyła się konferencja prasowa, przy 
czym dłuższe przemówienie o zamierzeniach „Polskiego Radia" wygłosi naczelny dyre
ktor p. Roman Starzyński. Ilustracja przedstawia uczestników konferencji prasowej. Siedzą 
od lewćj do prawej kierownik PAT w Katowicach — p. Burczak, redaktor naczelny „Tor
pedy" — p. W. Fabrycy, redaktor naczelny „Polski Zachodniej" —- p. E. Rumun, redaKtor 
naczelny „Ktirjera Zachodniego" — p. Stefan Arnold, naczelny dyrektor „Polskiego Radia", 
p. Roman Starzyński, dyrektor „Polskiego Radia" w Katowicach — prof. Ligoń, prezes 
Syndykatu Dziennikarzy śląska i-Zagluia Dąbrowskiego oiaż naczelny redaktor „Gazety 
Robotniczej" — p. Sławak, dyrektor admim-stracyjny „Polskiego Radia" w .Katowicach — 

p. Podo lski.

Obwód ZHP. w Sosnowcu 
ukonstytuowanie się zarządu

Stanisław, prbk. Dryjski, inż. Stefań
ski, dyr. Kruszyński Mieczysław, dyr. 
Zillinger Waldemar, prof. Wittenberg 
Wilhelm, dyr. Koss Bolesław.

Do kompetencji zarządu Obwodu na
leży między innymi: sprawa pomocy 
drużynom harcerskim w organizowaniu 
obozów dla szerokich rzesz młodzieży, 
skupionych w drużynach niejednokrot
nie w czasie całego roku źle odżywia
nych, dla których wyjazd z zadymione
go Zagłębia na kilka tygodni jest ko
niecznością. Przyjście z pomocą tej mło 
dzieży jest to nietylko sprawą władz 
harcerskich, ale sprawą całego społe
czeństwa.

Zarząd Obwodu realizując swe zada
nie zwróci się w najbliższym czasie do 
ofiarności władz i całego społeczeństwa.

żywimy nadzieję, iż dzięki tej ofiar
ności wiele młodych dziewcząt i chłop
ców w czasie tegorocznych wakacji bę
dą mogli skorzystać z odpoczynku, by 
nabrać nowych sił do dalszej pracy.

Riózporządzeniem Rady ministrów z 
dnia 8 kwietnia 1936 r. Związek Har
cerstwa Polskiego, jak wiadomo,* został 
uznany za organizację wyższej użyte
czności publicznej.

Zarząd Okręgu w Kielcach powołał 
do życia Obwód ZHP. w Sosnowcu. W 
skład Obwodu wchodzą: hufce harcerzy 
i harcerek w Sosnowcu i hufiec harce
rzy w Niwce, obejmujący drużyny Niw
ki, Klimontowa, Modrzejowa, Dańdów- 
ki i okolicy.

Zarząd Obwodu ukonstytuował się 
następująco: przewodniczący — dyr. 
Sokolski Antoni, zast. przewodniczący
— dyr. Kłoss Jam, Obwód, kier. KPH.
— inż. Rychter Henryk, del. Insp. szkol 
nego — insp. Czajkowski Teodor, del. 
harcerek — hufcowa Zarodówna Hen
ryka, del. harcerzy — Kom. Hufców 
hm Korek Roman, kapelan Hufców — 
ks. Magot, sekretarz — phm. Ziembiń
ski Zygfryd, skarbnik — Brauner An
toni, członkowie: — poi’. Chmielewski

WYCIECZKI na WYSTAWĘ ŚWIATOWĄ 1 PARYŻU
Wyjazdy co tydzień od maja do listopada

X Międzynarodowy Kongres własności 
nieruchomej miejskiej w Warszawie, w 
którym wzięli iwdział z ramienia Stowa
rzyszenia: prezes Zawadzki, arcli. Fi- 
lijpczyńdki j p. Choiński. Następnie p. 
Teodor Kucewicz, skarbnik Stowarzy
szenia odczytał sprawozdanie kasowe i 
zreferował projekt budżetu na rok 
1937; p. Witkowski Stanisław odczytał 
sprawozdanie komisji rewizyjnej, któ
ra wniosła o zatwierdzenie sprawozda
nia rachunkowego zarządu oraz o po
kwitowanie zarządu z jego działalno
ści. Po ożywionej dyskusji wszystkie 
sprawozdania zostały przyjęte i ustę
pującemu zarządowi udzielono absolu
torium.

Z kolei odbyły się uzupełniające wy
bory członków i zastępców .do zarządu 
na miejsce ustępujących oraz wybór 
; o misji rewizyjnej. Przez aklamacje, 
zostali wybrani: do zarządu pp.: Kraw
czyk Julian, Kondradzki Antoni, Tur- 
bińiski Stanisław i Zawadzki Stefan, za
stępcy członków zarządu, pp.: R- Dy
marski, A. Hesse, J. Francuz, J. Cze
kaj, J. Cepil, A. Luft i Wencik; do ko
misji rewizyjnej pp.: Michael Artur/ 
Mroczkiewicz Franciszek, Kucharski 
Paweł i Witkowski Stanisław.

Warszawa Mazowiecka 9
Tel. 206-73 i 258-20

PROGRAM RADIOWY
NIEDZIELA 2 MAJA

6.00 „Sumy śląskie". 6.13 ,JL naszej wsi" 
(płyty). 8X15 „Gazetka rolnicza". 8.21 „Wy
chów i pielęgnacja trzody chlewnej" poga
danka. 8.33 Koncert życzeń 9.00 Transmisja 
nabożeństwa ze Lwowa. Po nabożeństwie kon
cert muzyki poważnej (płyty). 11.05 Chór mę
ski „Echo" z Opola. 11.25 Transmisja uroczy
stości otwarcia międzynarodowych Targów 
Poznańskich. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 
Poranek muzyczny (z okazji otwarcia studia 
na terenach międzynarodowych Targów Poz
nańskich). 14.00 Audycja z okazji 365-lecia 
istnienia lwowskich chrześcijańskich cechów 
murazy, kamieniarzy i brukarzy. 14.30 „50-16- 
cie Towarzystwa śpiewaczego „Lutnia". 15.50 
Audycja dla wsi. 16.00 Orkiestra Różewicza 
(płyty). 16.25 Oryginalny teatr wyobraźni: 
premiera słuchowiska pt. „Tarapaty Króla 
Walców". 17.00 Koncert muzyki religijnej. 
Transmisja z kościoła ewangelickiego w Ka
towicach. 18.00 Dalszy ciąg koncertu symfo
nicznego w wyk. łódzkiej orkiestry filharmo- 
nicznej. 19.00 „Literatura dociera wszędzie" 
szkic literacki. 19.20 Koncert chóru organi
zacji młodzieży pracującej z Moście. 19.55 
„śląska wiosna" słuchowisko. 20.20 Wiadomo
ści sportowe. 20.40 Przegląd polityczny. 21.00 
„Wesoła Syrena": „Przegląd majowy". 21.30 
Dzieła'Franciszka Liszta w wyk. Liii Harz— 
fortepian. 22.05 Wieczorny koncert rozrywko
wy wileńskiej ork. salonowej. 22.30 Transmi
sja fragmentu dorocznego biwaku „Powstań
ców śląskich" z placu Marszałka Józefa Pił
sudskiego w Katowicach. 23.15 Marsze K

PONIEDZIAŁEK 5 MAJA
6.00 Sygnał czasu i pieśń „Najświętsza Pan 

no" 6.03 Muzyka ludowa (płyty). 8.05 „Mar
sze polskie" w wyk. ork. dętej KPW. 9.00 
Transmisja nabożeństwa z kościoła św. Tere
sy przy Ostrej Bramie w Wilnie. Po nabo
żeństwie koncert symfoniczny. 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał. 12.05 Poranek muzyczny w 
wyk. ork. P. R. pod dyr. Feliksa Rybickiego. 
14.00 Reportaż z życia. 14.45 „Defilada pio
senki żołnierskiej" potpourri w wyk. orkie
stry lwowskiej Koła mandolinistów „Hejnał". 
15.30 Audycja dla wsi. 15.55 Biegi narodowe 
5 Maja" wspólny start. 16.05 Polska kapela 
ludowa Feliksa Dzierżanowskiego. 17.00 „Li
cea rolnicze" odczyt. 17.15 „Z oper Karola 
Kurpińskiego". Wykonawcy: Irena Kopaczyń- 
ska—sopran, R. Cyganik—baryton, zwiększo
na ork. symf. Tadeusza Seredyńskiego. 18.00 
Reportaż z Targów Poznańskich. 18.10 Fr. 
Chopin: Koncert nr. 2 (płyty). 19.00 Audycja 
strzelecka. 19,30 Recital fortepianowy Marii 
Wiłkomirskiej. 20.00 Pieśni w wyk. chóru ro
botniczego „Zjednoczenie". 20.30 „Wyniki, bie
gu narodowego 3 Maja". 21.00 „Literatura 'ż 
nowej gleby" (-wieczór literacki poświęcony 
regionalizmowi. 21.30 Muzyka salonowa w 
wyk. małej ork. PR. 22.00 „Fragment między-1 
narodowych zawodów tenisowych „Polska — 
Francja". 22.15 Wiadomości sportowe. 22.2-5 
Muzyka taneczna w wyk. małej orkiestry l’R.

Kufry-walizy
przybory podróżne 

NAJKORZYSTNIEJ u

PIECHOCKIEGO,
SOSNOWIEC, ul. Warszawska 6, 

tel. 63-052
DĄBROWA GóRN., Sobieskiego 23

. tel. 68-234.
Obstalunki 1104 reperacje

U źródeł Warty
I ORKIESTRA TOWARZYSTWA 

GRODZIECKIEGO
W nadchodzącą środę ze studia w 

Sosnowcu wygłoszona będzie pogadan
ka, poświęcona gminie Kromołów pow. 
Zawierciańskiego pt. „U źródeł. Warty“

W części koncertowej wystąpi dawno 
nie słyszana orkiestra Zakładów „Sol- 
vay“ pod batutą p. żółcaaka. Orkie
stra odegra utwory Mendelsohna, Lan- 
nera, Czajkowskiego i Karasia.

X NASTĘPNY NUMER K. Z. z pow 
diu uroczystego święta, przypadającego 
w poniedziałek, ulcaże się dopiero we 
wtorek o zwykłej parze..
X Z POSIEDZENIA WYDZIAŁU WO 
JEWÓDZKIEGO. Onegdaj odbyło się 
w Kielcach pod przewodnictwem p. wi
cewojewody posiedzenie Wydziału wo
jewódzkiego. Na posiedzeniu tym za
twierdzono budżety powiatów Stopnic- 
ki-ego i Pińczowskiego. Budżet powiatu 
Będzińskiego rozpatrzony będzie na na
stępnym posiedzeniu Wydziału woje- 
wtodzkiegp.. -
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MYDŁO
JELEŃ SCHICHT

oszczędza bieliznę i 
czyni ję białej jak śnieg

400 bezrobotnych
ZATRUDNIONO W BĘDZINIE

Liczba robotników, zatrudnionych 
przy robotach publicznych w Będzinie 
wzrosła w ostatnich dniach do 400.

Obecnie rozpisano konkurs na robo
ty przy budowie oczyszczalni i ścieków 
na ulicy Narutowicza. Z chwilą rozpo
częcia tych robót znajdzie pracę nowa 
partia bezrobotnych.

Zjazd do Poznania
JUŻ ROZPOCZĘTY

Rozpoczął się już zjazd na Między
narodowe Targi Poznańskie, organizo
wany w dniach od 29 ub. m. do 12 bm. 
przez Ligę popierania turystyki.

Bezpłatne karty uczestnictwa Ligi 
popierania turystyki dają prawo do 75 
proc, zniżki kolejowej w drodze powro
tnej z Poznania, a kupon zawarty w 
karcie służy do otrzymania świadczeń 
na miejscu, a więc: bezpłatnego wstę
pu na Targi, zniżek w tramwajach i 
hotelach, na widowiska itd.

Targi Poznańskie odbędą się w dn. 
od 2—9 bm., ale karta LPT. zachowuje 
swoją ważność aż do 12 bm. dla podró
ży powrotnej. Karty uczestnictwa na 
Targi Poznańskie wydawane są bezpłat 
nie przez kasy biletowe oraz biura po
dróży „Orbis" i „Wagons Lits Cook".

X WYSTAWA PRAC UCZENIC żeń
skiej Szkoły rzemiosł im. ks. kan. Fr. 
Raczyńskiego T-wa szkół średnich w 
Sosnowcu zastanie otwarta w lokalu 
szkoły przy ul. Kaliskiej 23 w dniu 6 
bm. o godz. 12 i trwać będzie do dnia 
9 bm. włącznie. Zwiedzający będą mieli 
sposobność zapoznać się z pracą szkoły 
reprezentowaną przez działy: fryzjer
ski, krawiecki, galanterii skórzanej, ka- 
maszniczy, introligatorski oraz czapni- 
czo-modniarski. Wystawa otwarta bę
dzie codziennie od godz. 9 do 19. Wstęp 
bezpłatny.
X ZAMKNIĘCIE UL. MAŁACHOW
SKIEGO W SOSNOWCU. Z powodu 
przebudowy ul. Małachowskiego w So
snowcu zamyka się na niej na okres 
przypuszczalnie dwu miesięczny ruch 
wszelkich pojazdów. Objazd winien od
bywać się przez ui. Modrzejewską.
X WALNE ZEBRANIE ODDZIAŁU 
ZW. PRACY OBYW. KOBIET w Sos
nowcu odbędzie się dn. 14 bm. o godz. 
19 w Ratuszu. Na porządku obrad spra 
■wozdame z pracy za rok ubiegły, oraz 
wybór nowego zarządu.
X ZARZĄD KOŁA B. WYCHOWA
NEK GIMN. im. E. PLATER w Sosno
wcu zawiadamia, że w dniu 15 maja o 
godz. 17 w I terminie, a o godz. 18 w 
II terminie, odbędzie się w gmachu gim 
nazjum dorocane walne zebranie człon
kiń Koła, połączone z wyborem nowych 
władz. Wszystkie koleżanki proszone 
są o liczne i punktualne przybycie.
X KOŁO KOBIECE LOPP. w Sosno
wcu podaj e do wiadomości, że w dniu 
21 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd 
delegatek Kół kobiecych. Jako przed
stawicielki tutejszego Koła kobiecego 
LOPP uczestniczyć będą w zjeździe pp. 
Stańki ewiczowa, Lipnicka i Gaszyńska.

W dniu 19 bm. odbędzie się walne 
zebranie warszawskiego Koła kobiece
go LOPP oraz w dniu 20 bm. na Zamku 
Królewskim w obecności Pani Prezy- 
dentowej Maria Mościckiej zebranie in- 
formacyjno-dyskusyjne, poświęcone za
gadnieniom OPLG., w których to ze
braniach przedstawicielki Koła kobie
cego LOPP w Sosnowcu wezmą udział. 
X ZABAWA MAJOWA. Staraniem 
zarządu oddziału organizacji młodzieży 
pracującej w Będzinie, urządzona bę
dzie wsali Klubu urzęd. przy' ul. Sącze- 
wskiej 12 zabawa majowa w dniu 2 b. 
3B- Początek o godz. 20. Wstęp zł. 1.50

Znaczna zniżka
cen

na sezon letni 100% le
piej, 50% taniej od par 
taczy oprawia książtdj 
wykonywa wszelkie 
prace introligatorskie 
dyplomowany . mistrz 
introligatorski

JAN DUDA, 
SOSNOWIEC 

ulica Dęblińska Nr. 7. 
Segregatory własnego 
wyrobu poleca po ce
nach konkurencyjnych. 
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BIURO
PISANIA JODAN 

do władz sądowych i 
administracyjnych o- 
raz przepisywań na 
maszynie
E. Lwowskiego 

Sosnowiec, Warszaw
ska 6 I-sze piętro, pi- 
sze do Sądu Grodzkie
go pozwy z weksli, po
życzek, rachunku o- 
ttartego, w sprawach 
eksmisyjnych i innych.

PO KURSIE NOMINALNYM

ZL 1OO ZA 100
przy ratalnym nabywaniu odbiorników 
najwyższej klasy TELEFUNKEN-SUPER: 
MAGNAT i TELEFUNKEN-PREMIER 
na prqd zmienny ! uniwersalny. OKRES' 
CZASU PRZYJMOWANIA POŻYCZEK 
JEST OGRANICZONY. Szczegółowych 
informacyj, co do rodzaju i Ilości Pożyczek 
udzielają upoważnione sklepy radiowe)

TELEFUNKEH
GWARANCJA DOBROCI-ZAUFANIE TYSIĘCY

tylko za okazaniem zaproszenia. Do
chód przeznaczony na cele organizacji.
X ZAMKNIĘCIE UL. ZAGÓRSKIEJ 
W SOSNOWCU. Z powodu przebudowy 
ulicy Zagórskiej w Sosnowcu zamyka 
się ruch na niej w czasie od 12 kwietnia 
rb. przypuszczalnie do 20 czerwca rb. 
Objazd przez ulicę Pekin i drogą Dą
browa Górnicza — Niwka.
X KOŁO OPIEKI PRZY GIMNAZJUM 
IM. E. PLATER w Sosnowcu donosi, 
że apel jego do społeczeństwa o popar
cie imprezy dochodowej „Wiosenny 
Danoing-Bridge“ na rzecz kolonii let
niej dla niezamożnych uczenie gimna
zjum nie pozostał bez echa. Pragnąc 
zamknąć rachunki w ciągu 10 najbliż
szych dni Koło uprzejmie zwraca się 
jeszcze od tych ofiarodawców, którzy 
dotąd nie mieli sposobności wyłożyć 
swego grosza na wymieniony cel, .aby 
byli łaskawi w nadchodzących dniach 
przekazać ofiarę na konto Koła w PKO 
Nr. 302.600 Rachunek „Kolonie leto 
nie“.
X ZABAWA TANECZNA. Staraniem 
kolejowego Koła LOPP nr. 28 w So
snowcu, dnia 5 bm. odbędzie się zaba
wa taneczna w świetlicy KPW. przy ul. 
Kilińskiego nr. 3; dochód będzie prze

znaczony na LOPP i na kolejową straż 
pożarną. Wejście na zabawę jeden zło
ty. Początek o godz. 20.

Zawiadomienie
Niniejszym zawiadamiam Szanowną 

Klijentelę, że Zakład Stolarski 
przeniosłem z ulicy Będzińskiej 
15 na ulicę Staropogońską 16.

MAKAREWICZ

ZAKŁAD BLACHARSKO-DEKARSKI
„B. PEŁKA“—-wł. E. LERMER 
Sosnowiec, ul. Limanowskiego 26. Tel. 617-56 
Wykonuj# wszelkie roboty blacharsko-dekar- 
skie z materiałów własnych i powierzonych.

NA NADCHODZĄCY SEZON poleca 
w wielkim nnlouiafTlfi różnych rodzai 
wyborze jlUłeWflUlU j wielkości.

BACZNOŚCI P.T. STOLARZE, 1 POKREWNE ZAWODY
Zapowiedziany w dn. 27 kwietnia kurs i pokaz nowoczesnej techniki po

lerowania Nitropoliturą fabrykatami
TOW. „NOBILES“ S. A. WE WŁOCŁAWKU

odbędz-ie się dla stolarzy w dn. od 4 do 8 maja w godz. od 16 do 19 w Sosno
wcu w lokalu Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej Towarzystwa popierania 
szkolnictwa zawodowego przy ul. Kilińskiego 17.

Dyrekcja Szkoły chcąc umożliwić zainteresowanym skorzystania z kursu 
oddaje na ten cel bezpłatnie salę.

CECH STOLARZY I SPÓŁDZIELNIA 
ZJEDNOCZONYCH STOLARZY CHRZEŚCIJAN W SOSNOWCU.

i
„WYGODY"

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48.
tel. 62-014

RB8BEBRDGBSIfll^9aB^8»BSB3B

DO SPZEDANIA

az z urząć______
przy ulicy Pierackiego, 

Królewskiej, Kowalskiej, Dawidow
skiej, Klimontowskiej, Rudnej, Dale
kiej, Moniuszki, Swobodnej, Konrada, 
Wapiennej i plac pod rozpoczętą bu
dowę domu przy ul. Wilczej róg Nam 
towicza, o 29 prętach, z nawiezionym 
kamieniem &iz siąga, cegłą w ilości 
50.000 sztuk i 100 korcy wapna la
sowanego, cena 7000 zł. — poleca •’ 
Biuro kupna - sprzedaży B. WYŁOŃ 
S. MAŚLĄG, Sosnowiec, ul. War. 
szawska 12. Tel. 61. 63? oraz poszu
kuje w śródmieściu 2 pokoje z kuch- 

los?

ZAWSZE PODZIWIANO
Niektóre kobiety ściągają na siebie UW® 

spojrzeń pełnych podziwu. Jedyną tajemnicą 
tego powodzenia jest świeża., delikatna i M?" 
towa cera. Zalety te można otrzymać obeciu 
bardzo łatwo, używając pudru i kremu 
KRET PIĘKNOŚCI" Anida zawierającego 
składniki brakujące prawie każdej skórze, 
działające na nią niezwykle dodatnio. Gudp. c 
na zmiana następuje jak po dotknięciu n»z<>3 
czarodziejskiej, gdyż krem ten wnika pod st 
rę i od wewnątrz rozpoczyna działanie.

, cjalny przeciw piegom, wybiela je.

CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW 
ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ?

Któż inny pograli odgatWTwą przyszłoft! 
tylko najsłynniejszy Jasnowidz - Grafolog WOMOUTH 
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wfedzy Tajemnej 
uznany Jaka wszechświatowy fenomen dysponujący mocą 
sugestii i magnetyzmu oraz Jasnowidzenia na odległość. 
Przy pomocy słynnego I Jedynego na kuli ziemskiej Me
dium „THMHHRY'". które posiada nadprzyrodzony dar pro
mieniowania i wysyłania fluidu astralnego W transie Jas 
nowldzl bez różnicy oddalenia, za pomocą kontaktu pisma 
• kilka włosów, danej osoby. Odkrywa wszelkie tajemnice

■ życiowe każdego, odgadu|e przeszłość. teraźnlelszość I 
i I analizy grafologlczne Daje możnoSć zdobycia mlłoScl 
- odzwyczaja od wszelkich nałogów. Odnajduje zaginione 
i nieomylne Zestawia w transie szcząSliwe i pewne wląl 
I gdzie takowe można nabyć. Naplsz natychmiast do mi 

dzenle, załącz kilka włosów l 1.— zł znaczki poczt na ki 
i ciągu 4-ch dni odemnle dokładne przepowiednie hor<

• zachwyt Medium „THMHHRH" wyblerze dla Ciebie w transie szcząSIiwy 
j pod gwarancją bądzle wygrany. Otrzymasz odemnle prawdziwy klucz now 
; przyczyni slą do poprawy Twego bytu materialnego I zadowolenia duchowi 
i kich wygranych, to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający sie do 

dzlS do mnie na adres: Jasnowidz WOMOUTH, Kraków*Ll* 
l Bezjyłafatufih Eaaroakosóu* ais uatsitłan.
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CO MÓWI SŁYNNY KOMPOZYTOR LUDOMIR RÓŻYCKI?

... spędzam chętnie wolne chwile przy odbiorniku 
Philipsa 695. Odbiornik ten daje mi możność słuchania mu
zyki symfonicznej i operowej w formie całkowicie zbliżonej 
do żywej muzyki.

....... B95PUILIPSM-.,
----- --------------------------------------- J

Najpiękniejsza para amanta

Maria Bogda i Adam Brodzisz
w doskonałej komedii polskiej p.t.

Pan Redaktor

PLAC 1,
:a, Sosnowiec 
złotych; Młyn 
turbinowy 40 

mórg 50.000; Plaje: 
Rudna 2.500; Klim on- 
towska 850; Domy, ma 
jętki rolne, place ko
rzystnie do kupna. — 
Sosnowiec, Mościckiego 
12, biuro, tel. 62344.

szaleje
DO WYNAJĘCIA 

lokale 2 pokojowe ze 
wszystkimi wygodami 
Orla 5, telefon Nr. 
61-281.. . 1989

LOKALE

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył węglówy. dzia
ła szkodliwie na garderobę, -ni
szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją. 
PRALNIA CHEMICZNA 

i FARBIABNIA 

ZNICZ”
936Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

♦
pozostałych rolach:

Ćwiklińska, Sielański, Fertner, Orwid i t.d.
POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 3.30.

MH aWjffl - rre^iorsii i kafflieniaisSi 
JANA ZAGÓRSKIEGO, 
SOSNOWIEC, UL, ALEJA 8, TEL. 62-248. 

WYKONYWA:
pomniki, grobowce i wszelkie roboty bu- 
dowlane z piaskowca, marmuru i grani u 
oraz sztucznych kamieni, roboty^ betonowe 
i mozajkowe t, j. schody, słupy Ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe,
postumenty, murowanie grobów i t. p.

Wykonam, solidne i dogodne warunki plataoiel

Perfumy, pudry i puderuiczki luksusowe,
KREMY KOSMETYCZNE, POMADKI TOALETO »E.
WODY KOŁONSKIE na wagą i w opakowania oryginalnym. 
MYDŁA TOALETOWE i LECZNICZE

najtaniej kupo je się w firmie: 1502

M. JAGIEŁŁOWICZ i SKA 
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH i FARB 
SOSNOWIEC, 3 MAJA 7. Telefony 6.26.71 i 6.14.09.

DO WYNAJĘCIA

PIĘKNY
Słoneczny pokój ume
blowany w śródmie
ściu . do wynajęcia. . Te
lef. 61042. 1845

i 3 POKOJE
z kuchnią słoneczne, 
nowocześnie urządzone 
w śródmieściu do. wy
najęcia zaraz. Sosno-; 
wiec, 1 Maja 14. 1913

3 POKOJE 
kuchnia z wygodami, 
słoneczne II. p. do wy
najęcia.' Żeromskiego 3 
Sosnowiec. 1922

MIESZKANIE
Sześciopokojowe z wy
godami, III p. i pokój 
z kuchnią do wynaję
cia. Warszawska 6.

2021

KUPNO
i SPRZEDAŻ

PIERWSZA DĄBROWSKĄ FABRYKA 
WYROBÓW Z KAMIENIA I CEMENTU 

oraz Pracownia Artyst.-Rzeźbiarska

WIKTO RIA“
dawniei: F. Fochtman. 

właścicielka: Wiktoria Urbańczyk 
W DĄBROWIE GÓRN. 

Biuro: ul. Narutowicza 35. TeL 68-436.
Fabryka wyrobów betonowych: ul. Naru
towicza 66. Pracownia art.-rzeźb.: ul. Kró
lowej Jadwigi 46, róg ul. Narutowicza 
(vis a vis przystanku tramwajowego). — 
Wykonywa: POMNIKI i GROBOWCE 
oraz wszelkie roboty kamieniarskie- z ka
mieni naturalnych lub sztucznych, a tak
że rzeźby artystyczne do kościołów i t. p. 
Wszelkie roboty betonowe i terrazowe: ru
ry kanalizacyjne, słupy ogrodzeniowe, 
płyty chodnikowe, schody od 6 zł. za 1 szt., 
tynkowanie efektowne domów. Pierwszo
rzędne materiały! Solidne wykonanie! Wy
godne warunki płatności! 1315

przeda^blcrstwo w Zagłębia Dąbrowskim.

'i
i 
!

!

| tan H. Rzadkiewiczowęj |
bosnowiec, ul. Rudna 5 teł. 61-465■ 

| przyjmują zapisy na rok szkolny 1937/38 |

|l Bliższych informacyj udziela kancelaria szkoły,- . . j|

Prywatne Liceum Ogólnokształcące
z wydziałami: humanistycznym i przyródnicźyin '

oraz Gimnazjum Żeńskie '

przyjmują zapisy na rok szkolny 1937/38 
Bliższych informacyj udziela kancelaria szkoły, - .

LOKAL
restauracyjny, lokal 
sklepowy, pokój z kuch 
nia z wygodami do wy
najęcia. Wiadomość: 
Sosnowiec., Piłsudskie
go 24, u dozorcy. 2011

POSZUKUJĘ
4-ch pokoi, kuchni, wy
gody na Pogoni. Zgło
szenia: Administracja 
pod „Inżynier". 199.9

DŁUGOLETNIE 
żeńskie kursy kroju — 
szycia, — modelowania 
Florer.tyny Stypułknw- 
Skiej Sosnowiec, Plłsud 
skiego 30. Nauka wszel 
kich robót - krawiec
kich najnowszym syste 
mem. Zapisy codzien
nie. Kończącym świa
dectwa prawne. 1Ó83

Różne'
PIERWSZA 

chrześcijańska.' Ptacow 
nia - Kuśnierski Yosta- 
la przeniesioną • z,-Hal 
Rozwoju na -ul.' 3-go 
Maja 9, w podwórzu.

.... ... 4892

UZDROWISKA
POSADY
i-PRACE

POTRZEBNA 
rutynowana sklepowa 
.lo sklepu wędliniarskie 
go .od zaraź. Sosnowiec 
Warszawska ■ 14, Br. 
Konieczny. - ’ 1*85

DO WYNAJĘCIA
kuchnia i 

j. Sosnowiec, 
1981

2 POKOJOWE 
mieszkanie, kuchnia, 
łazienka skanalizowa
ne do wynajęcie: Sosno 
wiec, ul: Kaliska- 7-0. 
Wiadomość: Małachow 
skiego 3. 1991

NIEMIECKIEGO 
wyucza rutynowany 
korepetytor, udziela 
konwersacji. Sosno
wiec, Skr. poczt. 257.

2007

GOSPODYNI 
sympatycznej inteligen

mKa i ijuimi do Admim-stra-
188?

SŁUŻBĘ 
domową z dobrymi świa 
dectwami poleca Biuro 
„0RZ“ Sosnowiec, 3-go 
Maja. 1.,a . 'JOGO

SYPIALNIA 
pierwszorzędna jasna 
do sprzedania. Sosno
wiec, Wielka 25, Wla- 
złowski. . 2004

2—3 POKOJE
z wygodami poszuki
wane w śródmieściu.— 
Wiadomość w Admini
stracji. 2010

KONCESJONOWANE
Kursy Kroju, Szycia 
Zaborowskiej przyjmu
ją zapisy. Krój nowo
czesny. Po ukończeniu 
świadectwa prawne. — 
Sosnowiec, Piłsudskiego 
18. róg Dęblińskiej.

.2012

BIURO
PISANIA PODAŃ 

do władz administra
cyjnych oraz przepisy
wali maszynowych, BO
LESŁAWA • W-YŁONA, 
SosnoWieć, Warszaw
ska i< (parter) 1034

B. Felczer 
Szpitala św’. Łazarza 

. w Warszawie
H Rudziński

.... . 2i4i
uŁ

PRACOWNIA 
kołder ’ przyjmuje za
mówienia z własnych i 
pO^eMoayclI ” taftte.-ia* 
łów oraz stare- kołdry 
przerabia —. Sosnowiec 
3-go Maja 5, w podwó
rzu — Maria- Grudni e- 
wieżowa, -Tel/42873.

Prosimy naszych lamisjstownh 
i miejscowych
P. T. PreMMrśta®

O WPŁACENIE PRENUMERATY

za maj 1937 r.'-?- wtó
Jirura 'Star
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3 WAŻNE CZYNNIKI!
CZAS, PRACĘ I PIENIĄDZE OSZ
CZĘDZA SIĘ, UŻYWAJĄC DO PRANIA 
SAMODZIALAJĄCEGO PROSZKU

PROSZEK RLBORJL JEST NIE
DOŚCIGNIONY W SWEJ JAKOŚCI, 
PIERZE, BIELI I OSZCZĘDZA 

BIELIZNĘ.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ WAPNO 
budowlane w bryłach, 
pierwszego gatunku — 
tłuste, o dużej wydaj
ności. Wapienniki „Bry 
nica“ Sosnowiec, ul. 3 
Maja 5, tel. 6 26 59.

ULE
warszawskie ramowe z 
pszczołami okazyjnie 
tanio do sprzedania. — 
Wiadomość w Admini
stracji „Kuriera Zacho- 
dniego" 1973

MEBLE 
stołowe, 
pialnie,-------- _
ayńcze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkami poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. TeL 680-56. - 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 1399

;■ £■£%?:! Plac na Pogoni
narożnik 2 ulic, około 
42 prętów, w pobliżu 
przystanku tramwajo
wego. Pisemne napyta
nia przyjmuje Admin. 
pod „Plac".

FARBY 
lakiery, pokost, pędzle, 
szczotki, mydła itd. po 
cenach najniższych po
leca: Br. Pietranek, — 
Sosnowiec, uL Mościc
kiego 16 (vis a vis ko
ścioła). Telefon 630-70

PIASEK 
budowlany biały, bez 
mułku i żwiru okazyj
nie tanio do sprzedania 
Sosnowiec, ul. Dębowa 
26. Telefon 616-21.

1887

Z POWODU 
rozliczeń młyn parowy 
siedmiotonowy tanio do 
sprzedania na Śląsku. 
Zgłoszenia piśmienne 
do Administracji pod 
„Młyn". 1662

KAFLE
białe i kolorowe, płyty 
piekarskie, cegła sza
motowa, wapno gaszo
ne, posadzka, wszellde 
Przybory do pieców itp. 
sprzedaje najtaniej — 
„Heckafel" Sosnowiec 
„Hale Targowe" w po
dwórzu, wejście Sien
kiewicza 2, — telefon 
623-63. 1187

ŚWIECE
do Komunii sklep P. 
Kołtona Sosnowiec, Mo 
drzejowska 30, Hale 
Rozwoju. 1970

MASZYNA 
do szycia Singera, sto
liczkowa, prawie nowa 
i pianino firmy Struve 
okazyjnie do sprzeda
nia. Wiadomość: Bę
dzin, Kościelna 5. Wi- 
kariat. Codziennie 
godz. 18—49.

SPRZEDAM 
dom, miejscowość han
dlowa. Wiadomość: Dą 
browa Górn., dworzec 
kolejowy, bufet.

ROWERY 
na warunkach dogod
nych sprzedaje „Me
teor", Sosnowiec, War 
szawska 6. 1910

Wapno 
z pieca Hoffmanowskie 
go w bryłach i lasowa
ne, znane ze swej do
broci, polecają Zakłady 
Wapienne Józef Palu- 
siński w Sosnowcu. — 
Prusa 8. Tel. 62267.

1544

DO DYSPOZYCJI

Ifi
ZAINSTALUJ

WARNIK ELEKTRYCZNY
Specjalnie niskie taryfy.

Wszelkie informacje i demonstracje w sklepie Ele
ktrowni, ul. Dęblińska 1.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. S. A.

KINO „EDEN“
I Fika: Mistrzowie hamora jako mistriawia 

^FLIP i FLAP w gł. STAN LAUREL i OL1YER HARDY 
H Film: Najwięksi* sensacja świata p.t.

WIELKI PLAN
w roli gł.

SPENCER TRĄCY 1 VffiGIN!A BBUCE 
Foesątak I saansn o gads. 1730, w sobotę, 

niedzielę i święta o godz. 15.30

SPRZEDAM 
kredens z marmuro
wym blatem, zegar 
ścienny. Wiadomość — 
Administracja. 1982

MEBLE
stare odświeżam, po
leruje, reperuję nada- 
ję pierwotny wygląd. 
Sosnowiec, i-go Maja 
14, Tomczyk. Telefon

FIAT 509, 
karetka po remoncie 
8‘/s Itr. na 100 kim. 
sprzedam zł. 800. Zgło
szenia do Administra
cji „Kur. Zach." 1907

Duży wybór 
najnowsze wzory bieliz 
ny męskiej spodnie te
nisowe po cenach nis
kich poleca.

Z. Prószyński 
Sosnowiec, Modrzejew
ska Nr. 30 (Hale Roz-

TAPCZAN 
z biblioteczką orzecho
wy komplet do sypial
ni lub poczekalni (2 fo
tele, . gondolka, stolik) 
okazyjnie tanio sprze
dam. Otomany nowo
czesne, materace, ko
zetki, fotele. Ceny ni
skie. Warunki dogodne 
Sosnowiec, 1-go Maja 
14. Tomczyk. Telefon 
63405.___________ 2016

PIANINO 
zagraniczne w dosko
nałym stanie tanio do 
sprzedania, tel. 61-962. 

1975

OBUWIE 
dziecinne posiadam na 
składzie własnego wy
robu gwarantowane. — 
Sosnowiec, Krzywa. O- 
bok Urzędu Skarbowe
go. Kowalski. 1935 
3 LUB 4 POKOJOWE 
mieszkanie i kawaler
skie, wygody do wyna
jęcia. Prosta 12, Somo- 
wieec. i 023

PLACE
budowlane w różnych 
punktach środuli sprze 
dam. Wiadomość: Kra
sińskiego 35, Miś. 2014

LORNETKA
Zeisa, urządzenie ka
wiarni i wentylator do 
okna sprzedam. Wia
domość w Administra- 
stracji. 2021

MASZYNĘ
do pisania Smith Pie 
mier 10 sprzedam bai 
dzo tanio zaraz. Wis 
domość: Administracji 
Dąbrowa.______ 2011

CSCKER - SPANIEL 
suczkę y/i miesięczną, 
piękną, rasową, sprze
dam. Telefon 683-24.

2019

DO KOMUNII ŚW. 
łańcuszki, medaliki — 
srebrne, złote w dużym 
wyborze najtaniej: Ja 
kubiński, ModTzejow- 
ska 39, Sosnowiec. 1990

MOTOCYKL 
solówika 350 cm. sześć, 
mało używany, — do 
sprzedania. Wiadomość i 

Administracji. 1971

ZADAJCIE SOKOW NATURALNYCH 
„MEDICO“ W każdym sklepie do naby-

PIĘTRO WYŻEJ
(PĄCZEK CONTRA PĄCZEK)

na najweselszej polskiej komedii muzycznej p.t.

Piękny dodatek kolorowy: WYŚCIGI ZAJĄCA z ŻÓŁWIEM Pocz. 3.30

Gdzie najprzyjemniej można spędzie czas?

Bezsprzecznie w KINIE ZAGŁĘBIE

Film pełen arcyzabawnych sytuacji wywołuje bezustanne wybuchy szcze
rego śmiechu

W idach głównych

E. Bodo, H. Grossówna, J. Orwid i inni.

„MLD1CU“ W każdym sklepie do naby
cia sok wiśniowy i malinowy „Medico" Ma- 

| gistra Łukasiawicsa i S-ki. 1728 |

DO SPRZEDANIA 
w Częstochowie dom w 
dobrym punkcie, w któ
rym mieszczą się 3 skle 
py w tym: warsztat 
rzeźniczy, piekarnia i 
restauracja, do Każdego 
sklepu po 5 pokoje z 
kuchnią, prócz tego 6 
lokatorów, dochód rocz
ny 5.688 zł. Nierucho
mość powyższa sprze
dana będzie na licyta
cji, cena sprzedaży cd 
24 tysięcy złotych. Wia- 
dom ość: Częstochowa
H. Wrońskiego Nr. U 
Tytus Klockin.

Kino „RIALTO” Warszawska 18

Marlena Dietrich
i Charles Boyer

W arcyfilmie na który niecierpliwie 
czekaliście

OGROD
ALLACHA
Wykonany w zdumiewająco pięknych barwach 

naturalnych
Początek seansu o godz. 3.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 
.. TeL 61084. Skrytka pocztowa 62. t •§ Wiersz milimetrowy jednolamowy; na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.jj

Administracja: Piłsudskiego 4. TeL 61073 | 5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz, i 
hftdiHiiior Mczahny przyjmuje | “ Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm.; w niedziele |
od godz. H^liodb — ?, "Ł * święta 25°/« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-

Ręfcoptoćw rodfekcja nie zwraca. | © nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

30 drobnych ogł. 20 zL
20 drobnych ogL U.uo zŁ
10 drobnych ogi. ?.oo zL
5 drobnych ogŁ 4.00 ri.

Każdy wyrazaoaatKowy o- << P°dŁ

Rlłlląięln ItarinM 7nalinlłninxn BĘDZIN, Małachowskiego 7, *eL 7.W.9L-DĄBROWA Krótka li, tel 680.19-GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego-KIELCE, Sienkiewicza 43

™1J jinon zhHhh •
---------------------------------------------------- ryneŁ> Jaworski. — CZEŁADz, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Mączka.
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